

Pr. Bibijozeka Jagiellońska

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.	Przenumerata z dostawą 275	Lwów, czwartek 15 września 1938 r.	Odzienne korespondencje z prowincji	Nr. 254
---------	----------------------------	------------------------------------	-------------------------------------	---------

Rozwiązanie Sejmu i Senatu

WARSZAWA, 14 IX. (tel. wł.). W dniu 13-go bm. o godz. 14 dyrektor biura zadań specjalnych w Prezydium Rady Ministrów Mieczysław Lepecki doręczył pp. Marszałkom Senatu i Sejmu zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie

ROZWIĄZANIA IZB USTAWODAWCZYCH

Treść zarządzenia Pana Prezydenta jest następująca:

OD CZASU OSTATNIICH WYBORÓW DO IZB USTAWODAWCZYCH NASTĄPIŁY W ŻYCIU WEWNĘTRZNYM POLSKI ISTOTNE PRZEMIANY, MIAŁY MIEJSCE NOWE A DOKONIECZNIE INICJATYWY W DZIAŁDZINIE STOJĄCYCH PRZED SPOŁECZYSTWEM ZADAŃ.

WZROSŁO W SZEROKICH MASACH NARODU ZROZUMIENIE POTRZEBY CZYNNIEJSZEGO WSPÓŁDZIAŁA W PRACY DLA PAŃSTWA.

UZNAŁEM TĘDĄ ZA WSKAZANE ODNOWIENIE SKŁADU TYCH IZB, AZEBY W PRACY SWEJ DAĆ PEŁNIEJSZY WYRAZ NURTUJĄCYM W SPOŁECZYSTWIE PRĄDÓW.

OD NOWYCH IZB USTAWODAWCZYCH OCZEKIWAĆ BĘDĄ ZAJĘCIA STANOWISKA WSPRAWIE ORDYNACJI WYBORCZYCH DO SEJMU I SENATU

W ZWIĄZKU Z POWYZSZYM NA PODSTAWIE ART. 13, UST. 2, PKT H USTAWY KONSTYTUCYJNEJ — ROZWIĄDUJĘ SEJM I SENAT Z DNIEM DZISIEJSZYM

Prezydent Rzeczypospolitej
(-) **IGNACY MOŚCICKI**

Warszawa, dnia 15 września 1938 r.

W obliczu wielkich, niepokojących wydarzeń światowych

Odezwa Obozu Zjednoczenia Narodowego po rozwiązaniu Sejmu i Senatu

Warszawa, 14. 9. (PAT). Obóz Zjednoczenia Narodowego wydał wczoraj następującą odezwę:

Obywateli! Pan Prezydent Rzeczypospolitej rozwiązał Sejm i Senat. W najbliższym czasie zarządzone zostaną nowe wybory.

Od roku 1935 zmieniło się wiele na świecie i w Polsce.

Dalekie echa ciężkich konfliktów i starć międzynarodowych zbliżyły się od tego czasu i dziś już w pobliżu Polski rozgrywa się groźne sprzeczności interesów państw i narodów.

W Polsce rok 1935 był rokiem najbardziej żalobny po stracie Wielkiego Wodza, którego genialny umysł i postępną dłoń skupiały w sobie ułomność narodu, budując jego siłę wewnętrzną i zapewniając szacunek świata

wewnętrznego. Naród polski zarówno osobnym instynktem, jak i świadomością polityczną wiedziony, skupił się przy swej armii z zaufaniem i serdeczną troską. Zaś Wódz Naczelny tej Armii, dziedziczący po Józefie Piłsudskim odpowiedzialność za obronę Rzeczypospolitej, zażądał od narodu zjednoczenia, zażądał głębokiego, komsektentego, rzetelnego połączenia wszystkich sił pod szeroko pojętym hasłem: Obrony Państwa.

Apel do społeczeństwa, skierowany przez Marszałka Smigłego Rydzę dnia 24 maja 1936 roku, był momentem zwrotnym, przyniósł zasadnicze, niezłębne służności wytyczne dla pokoleń rownania życiem wewnętrznym Polski dzisiejszej. Odpowiedzią na wezwanie Naczelnego Wodza było powołanie do życia Obozu Zjednoczenia Narodowe

go i jego deklaracja ideowo polityczna z dnia 21 lutego 1937 roku.

Spokojnie i rozważnie patrzmy na rozwój wypadków światowych. Mamy potężną Armię, dumę naszego narodu, gwarancję naszej całości i niepodległości. Armia, oparta o zwarty, zjednoczony, świadomy swego położenia i swej siły Naród — podwaja swą potęgę.

Musimy mieć ład i porządek w Polsce. Jest nam potrzebna zgoda i zjednoczenie naszych sił. Tęgo domaga się od nas chwila historyczna. Tęgo domaga się nasza odpowiedzialność wobec pamięci Józefa Piłsudskiego. Tęgo domaga się od nas — w imię swej wielkiej dziejowej odpowiedzialności — Wódz Naczelny Marszałek Smigły Rydz.

POSLUSZNI TYM WEZWA

NIOM, PŁYNĄCYM Z POCZUCIA ODPOWIEDZIALNOŚCI I SUMIENIA OBYWATELSKIEGO. WYCIĄGAMY DŁON DO ZGODY I RZETELNEGO POJEDNANIA KU WSZYSTKIM TYM, KTÓRZY CHCĄ SWE SIŁY ODDAĆ W SŁUŻBĘ RZECZYPOSPOLITEJ. WYCIĄGAMY BRATNIA DŁON DO WSZYSTKICH, KTÓRZY WSPÓLNIE Z NAMI, JAK RÓWNI Z RÓWNYMI, CHCĄ PRZECIWASTAWIĆ SIĘ ZŁOWROGIEM DZIAŁANIOM KOMUNY, WSKLEKIEJ ANARCHII I DESTRUKCYI, WSZELKIM AGENTUROM OBYCUM, NIEZALEŻNIE OD TEGO, POD JAKĄ MASKĄ SIĘ UKRYWAJĄ.

Szczerze pragniemy, w myśl intencji (Dalszy ciąg na str. 2ceif).

Decyzja zapada w gronie najwyższych czynników Państwa

Rozwiązanie Sejmu i Senatu wielką niespodzianką dla środowisk politycznych

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.—1. r.)
Rozwiązanie Izby Ustawodawczej przez p. Prezydenta R. P., o czym wiadomości dotarła do opinii publicznej niekoło godz. 14.30, stanowi dla wszystkich sfer politycznych zupełną niespodziankę.

Takiego obrotu sprawy nikt nie przewidywał.

Decyzja dotycząca rozwiązania Izby zapada w gronie najwyższych czynników Państwa.

Zwracają uwagę, że wczoraj w południe przed ogłoszeniem prezydja Prezydenta R. P., odbyło się krótkie posiedzenie Rady Gabinetowej.

(Dokończenie ze str. 1-1e)

Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, wyrażony w Jego zarządzeniu o rozwiązaniu Izby Ustawodawczej, aby jak największe szeregi społeczeństwa stanęły w gotowości do pracy państwowej, do wspólnego poszukiwania najlepszych dróg ku odnowie, który wszystkim nam jest wspólny i pomnożony potęgą pomysłowości Narodu.

Musimy raz wreszcie zdobyć się na to, aby wzajemnie sobie zaufać, że nawet różnicę w zdaniach, tej samej prawdy szukamy.

JESTEŚMY PRZYGOTOWANI DO WALKI ZE WSZYSTKIMI OPORAMI, KTÓRE DZIAŁAĆ BĘDĄ PRZECIWKO NAM I NASZEJ IDEI. WSZYSTKO CO JEST SIŁĄ NASZYCH WROGÓW I WSZYSTKO CO JEST NASZĄ WENETZJĄ NA SŁABOŚCIĄ, BĘDZIE PRZECIWKO NAM, BĘDZIE NAS PRZECIWKO SOBIE PODIUDZĄC, DZIAŁAJĄC CALYM ARSENALEM DOKTRYNY I INTRYG, PAŁCZYCZNEGO FRAZESU CYNICZNEJ DWYERSLI W ZIĘDNO: CZENIU NARODU LEŻY JEGO POTĘGA I DLATEGO NIE ZA NIEBAMA ZADNEJ BRONI CI. KTĘZY PRAGNĄ JEGO SŁABOŚCI.

Nowy ustroj Rzeczypospolitej, ujęty w kwintessentialny ustawie konstytucyjnej, stawia wiać i doniosłe zadania Izbie Ustawodawczej, w zakresie się gospodarstwa narodowego, ustas wodawstwa i kontroli Rzadu. W pracach swych Izby Ustawodawczej, spełniając swą konstytucyjną obowiązki, mogą jednocześnie (twórczo współdziałając w wykreśleniu nowych dróg dla Polski. Widzimy kierunek tej drogi, wykonywać przez następujące zasady: POZYTYWNY NACJONALIZM, ETYKA CHRZEŚCIJAŃSKA, STRAWIEDLIWOŚĆ SPOŁECZNA. Najwyższą troską Izby Ustawodawczej, zawierającą w sobie warunek harmonijnego współdziałania z innymi władzami państwowymi pod kierownictwem Prezydenta Rzeczypospolitej, jest GLEBOKO POJĘTA OBRONNOŚĆ PAŃSTWA.

Wszystkich Polaków, którzy nie zajęli dotychczas czynnej postawy wobec zadań i celów Narodu i Państwa, wzywamy do braterskiej współpracy. Niech się każdy zastanowi w sumie nim swoim nad tym, jakie jest polskie dziś i nad tym, że droga ku lepszemu jutru prowadzi tylko przez zjednoczenie.

NIECH ZYJE POLSKA.
NIECH ZYJE PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ IGNACY MOŚCICKI.

NIECH ZYJE WÓDZ NACZELNY MARSZAŁEK SMIGŁY RYZD.

(.) STANISŁAW SKWARCZYŃSKI
szef Obozu Zjednoczenia Narodowego

Warszawa, dnia 15 września 1938 r.

W sferach miarodajnych podkreślają z całym naciskiem, że rozwiązanie Izby nie stoi w związku z wypadkami ostatnich dni na terenie międzynarodowym.

Aczkolwiek bowiem sytuacja w ciągu tych dni przedstawia się niewątpliwie poważnie, to jednak Polska nie ma bezpośredniego powodu do jakiegokolwiek niepokoiu.

Toteż w orędziu p. Prezydenta jest mowa o właściwych przyczynach rozwiązania Izby, które stoją w ścisłym związku z całym planem zjednoczenia narodowego i obrony Państwa, zdefiniowanym przez Naczelnego Wodza.

Zwracają powszechna uwagę, że

w orędziu wyszczególniona została sprawa ordynacji wyborczej, co wskazuje, że najważniejsze czynniki w Państwie przywiązują do tego zagadnienia duże znaczenie.

We tej chwili trudno określić dalsze następstwa sytuacji politycznej.

W stosunku do partji politycznych nie można oczywiście ustalić żadnego ich stanowiska, szczególnie, że kierownictwa partynie będą musiały bardzo uważnie rozpatrzyć nowe położenie.

Wszelka pochopność podlegałaby za sobą zbyt wielką odpowiedzialność

PALTA oryginalne angielskie
Fabryka ubiorów Roth i Ruhdörfer Lwów, Legionów 3, I. D.
(nad kinem Pałace) 3683

Blum twierdzi, że Europa uniknęła kryzysu

Hitler nie zerwał możliwości pokojowego rozwiązania kwestii sudeckiej

Paryż, 14. 9. (PAT) Komisarz prasowy francuskiej do przemówienia Hitlera, które stanowi naczelną punkt zainteresowania, utrzymane są w tonie rezerwy. Dzienniki stwierdzają przede wszystkim poważną ulgę, wynikającą z tego, że wystąpienie nie zawierało żadnych żądań ultimatywnych.

„B. premier Blum na łamach „Populaire” oświadcza, że Europa uniknęła natychmiastowego kryzysu.

Wszystkie dzienniki są zgodne w ocenianiu, że wystąpienie kanclerza pozostawia otwarte drzwi do pokojowego załatwienia problemu sudeckiego, choć ostrzy ton wobec Czechów może grozić wewnętrznymi komplikacjami na terenie Czechosłowacji.

Hitler — oświadcza naczelny publicysta „Petit Parisien”, Bougues nie

zerwał możliwości dalszych pertraktacji, tylko nie wiadomo, czy będą mogły się one rozwinąć normalnie wobec zaostrożającej się sytuacji wewnętrznej w Czechosłowacji.

Organ prawnicowo odłam radyków „La Republique”, prowadzący od dłuższego czasu kampanię na rzecz skłonięcia Czechów do jak najszybszego ustąpienia, nawet drogą odłączenia kraju sudeckiego, uważa, że mowa kanclerza umożliwiła ocenienie pokoju europejskiego. Kanclerz — oświadczył dziennik — dał przed wszystkim w przemówieniu swym wyraz bólowi, jaki wywołuje w nim los Niemców sudeckich, których jest protektorem.

W kolach dyplomatycznych Paryża mowa kanclerza Hitlera została przyjęta z pewnym uczuciem ulgi. Kolę polityczną Paryża, komentując ostry

Marszałek Smigły-Rydz i premier Składkowski u Pana Prezydenta R. P.

Warszawa, 14. 9. (PAT.) Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj w obecności Marszałka Smigłego-Rydzę prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja Składkowskiego, który referował o bieżących pracach rzadu.

Rada gabinetowa

Warszawa, 14. 9. (PAT) Wczoraj o godz. 14 odbyło się posiedzenie Rady gabinetowej pod przewodnictwem p. premiera gen. Sławoja-Składkowskiego.

Doc. ks. Skibniewski prof. nadzwyczajny UJK

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.—1. r.) Pan Prezydent R.P. mianował szeregu nowych profesorów na wyższych uczelniach, m. in. ks. dr. docenta Leona Skibniewskiego — zastępcę profesora UJK, we Lwowie, profesorem nadzwyczajnym filozofii chrześcijańskiej na wydziale teologicznym Uniw. lw.

Spłonęło 12 gospodarstw w pow. brzeskim

Brześć n/B., 14. 9. (PAT) Wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem we wsi Radziejów pow. brzeskiego, wybuchł pożar, który zniszczył doszczętnie 12 gospodarstw.

ton kanclerza Hitlera, szczególnie pod atakem Czechosłowacji, stwierdzając jednocześnie, że mowa nie wprowadza żadnego nowego elementu do sytuacji dyplomatycznej.

Kto wygrał?

Warszawa, 14. 9. (Tel. wł.) W dziesiątym ciągu dniu Państwowego Loterii Klasowej padły następujące wygrane:

25.000 zł. na nr. 19382 124778.
10.000 zł. na nr. 55698.
5.000 zł. na nr. 11607 13796 30050
83054 84047 86225 93924 107109 121979
141299 146430.

Z sześciu serii...

zł. 25.000
na nr. 110998

zł 5.000 zł 5.000
na nr. 83054 na nr. 84047

oraz wiele wygranych poniżej 5.000 zł padło w 7-ym dniu ciągienia 4 klasy b. Loterii na który zakupione w niezmiernie szczęśliwej Kolekturze

„NADZIEJA”
Lwów, Legionów 11

Losy klasy 4 są jeszcze do nabycia. Ciągnienie trwa do 23 września b. r. Milion pada w ostatnim dniu ciągienia.

2.000 zł. na nr. 5704 27242 47420
58631 70898 79457 82558 83959 89293
107445 121268 131258 138552 138615
144587 143496.
1.000 zł. na nr. 8786 12738 17666
17086 24920 26070 32575 37757 57509
61699 63108 69613 83178 84251 98372
100890 102641 103454 104045 104999
117242 127507 138720 141185 147215
151120.

Włochy solidarnie stoją przy Rzeszy

Plebiscyt w Sudetach staje się rzeczą nieuniknioną

Rzym, 14. 9. (PAT) Przemówienie kanclerza Hitlera podaje prasa włoska na czolowych miejscach w całości, podkreślając w tytułach wytyczne przemówienia, a w szczególności pragnienie pokoju ze strony Niemiec.

rozwiązanie problemu czechosłowackiego przez samostanowienie Sudetów, czyli inaczej mówiąc, przez plebiscyt, zobowiązanie uroczyście Niemiec do pomocy Niemcom sudeckim i wreszcie wielkie prace obronne na granicy francuskiej.

„Popolo di Roma” w komentarzu do mowy kanclerza Hitlera podkreśla, iż mowa ta była jasna, a jednocześnie spowa. Mowa kanclerza Hitlera była lekcją uczciwej polityki międzynarodowej.

Kanclerz podkreślając historyczną

kierunek, że mowa kanclerza Hitlera została przyjęta z pewnym uczuciem ulgi. Kolę polityczną Paryża, komentując ostry

„Popolo di Roma” dodaje, iż po mowie Hitlera, inni powinni zrozumieć ich doniosłość.

Jeśli chodzi o Włochy, to zbyt czynnym jest nadmieniac jeszcze raz, że popierają one całkowicie żądania nie mieckie: 44 miliony Włochów solidarnie stoją przy Rzeszy i oczekują sprawiedliwości.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda o zachmurzeniu zmiennym, z przelotnymi opadami. Chłodniej. Dość silne wiatry zachodnie i północnozachodnie.

WY NORYMBERSKIE

(M. P.) Dwie mowy kanclerza Hitlera, wygłoszone na dorocznym zjeździe partii narodowo-socjalistycznej w Norymbierce, są dalszym etapem kampanii o zjednoczenie narodu niemieckiego, rozpoczętej w lutym 1938. W pierwszej mowie, wygłoszonej na przeglądzie wojska, podkreślił Hitler znaczenie armii dla zdobycia wymarzonej „jedności wszystkich Niemców”:

„Wy, żołnierze — powiedział Hitler — spełniacie to marzenie, wchodząc do Austrii...”

Nie rokowania i konferencje dają nam prawo zjednoczenia wszystkich Niemców. Trzeba było też prawo wzięcia dalszego jesteśmy tutaj, moi żołnierze.

Ale marzenia, nawet takich wybrańców szczęścia, jak Adolf Hitler, spełniają się nie łatwo. Wprawdzie przyłączenie Austrii do Rzeszy pozwoliło nadspodziewanie gładko, lecz sprawa kraju sudeckiego uległa zasadniczym komplikacjom. Druga mowa Hitlera na zjeździe norymberskim miała na celu popchnięcie na przód rozwiązania problemu Niemców sudeckich. Mowa gwałtowna, pełna pogroźek i chrzęstu stali, jednakże nie usuwająca możliwości pokojowego rozwiązania w kwestii mniejszości narodowych w Czechosłowacji.

Nie bez słusznego zaatakował Hitler rząd czeski, rzekomo tak bardzo demokratyczny, — za zniechęcenie i prowokowanie mniejszości narodowych a zwłaszcza Niemców sudeckich:

„Stosunki w Czechosłowacji są, jak to ogólnie wiadomo, nie do znieśnienia. Z punktu widzenia politycznego obserwowano tam przeszło siedem i pół miliona mieszkańców państwa z ich prawami stanowionymi o sobie. Z punktu widzenia gospodarczego niecierpi się ich planów i przez to samo przemocą na połowę wstąpienie. Prawdy te nie przeklewił żaden frazes.”

Fakty dowodzą, że nieza Niemców sudeckich nie da się opisać. Gnębi się ich i traktuje poniżej wszelkiej godności ludzkiej.

Tragicznie określił Hitler czechską metodę przewlekania rokowań w sprawach mniejszościowych: „Pan Bessner prowadzi grę taktyczną, wygłasza mowy i chce organizować rokowania na wzór genewski”. I my, Polacy, przekonalismy się na losie rodków ze Śląska żałobnego, jak perfidna jest czechka polityka zwlekań i wykrętów.

W mowie Hitlera nie brak akcentów patetycznych i zapewnień pod adresem Niemców sudeckich, że „prawo i pomoc” otrzymają od Rzeszy. Równocześnie kanclerz sypnął pogroźkami pod adresem Francji i Czech. Twierdzenie Czechów, iż w maju br. Niemcy zarządziły mobilizację i przygotowywały najeście na Czechosłowację, nazwał Hitler „podłą kampanią”, rozwinął dla „przestępczych celów” rzucił czechosłowacki, który chciał przeprowadzić wybory pod naciskiem wojska i do tego celu potrzebował moralnego usprawiedliwienia. Spokój, zachowanie przez Rzeszę, mimo że prowokacji, zrozumiała Europa jako cofnięcie się Niemiec przed Czechami i przed interwencją Anglii i Francji. Hitler stara się odeprzeć takie przytęszczenie, popierać swoje słowa

argumentami żelaza i betonu, które wzniesiono na zachodniej granicy Niemiec.

Najśliszyszy akcent położył Hitler na fakt, że w kraju sudeckim „dalej tak być nie może”. Mowa ma charakter stanowczego żądania decyzji w sprawie Sudetów oraz definitywnego zakończenia rokowań prowadzonych przez rząd czeski z Niemcami, którzy „mają prawo żądać, aby życie swoje sami układali do kładnie tak samo, jak każdy inny naród”. Zresztą — mówił Hitler — „jest rzeczą rządu czechosłowackiego przeprowadzać rokowania z polowanymi przedstawicielami Niemców sudeckich i doprowadzić w ten sposób do porozumienia”. Sądźmy, iż te słowa kanclerza Trzeciej Rzeszy mają znaczenie zasadnicze, jako wyraz woli pokojowego zatłwienia

kwestii sudeckiej. Podkreślił tu rówież wypadał te ustępy mowy Hitlera, które zawierają zapewnienie ogólnych pokojowych dążeń narodu niemieckiego. W szczególności mówił Hitler o rezygnacji Niemców z myśli o Alzacji i Lotarynżi i o odwecie na Francji, następnie zaś powiedział pod adresem Włoch i Polski:

Także na innych granicach poczyniła Rzesza te same zdecydowane postępowania i zajęła identyczną postawę. Narodowy socjalizm działał tu naprawdę na podstawie najwyższego poczucia odpowiedzialności.

Kiedy w Polsce wielki patriotą i mąż stanu gotów był zawrzeć układ z Niemcami, zgodziliśmy się na to natychmiast.

Z wielu stron mają się Niemcy zupełnie uspokojone granice i są zdecydowane, o czym zapewniły granice te uważać odjad jak niezmiennie i ostalecznie, dając w ten sposób Europie poczucie bezpieczeństwa i pokoju.

W jakiej mierze uważa Hitler przy

puszczalne, pokojowe zatłwienie kwestii sudeckiej w obrębie państwa czechosłowackiego za wystarczające z punktu widzenia jedności narodu niemieckiego — to pozostaje nadal tajemnicą. Czy statui mniejszościowy w Czechach ma być tylko pierwszym etapem do oderwania Sudetów — w do godnym momencie — od republiki czechoskiej? Bądź co bądź mowa norymberska świadczy, że program Hitlera ogranicza się do żądania szybkiej realizacji postulatów mniejszości niemieckiej w obrębie istniejących obecnie granic Czechosłowacji. Zresztą, na nie innego Hitler nie może się ważyć wobec postawy innych państw europejskich, dla których możliwość nowego wzrostu potęgi niemieckiej jest niepożądana albo wręcz groźna.



Na szczeroteczce, do zębów

najskuteczniejsza jest wysokowartościowa pasta do zębów Chlordanol i to 2x dziennie, a mianowicie: rano i wieczorem. Pasta do zębów Chlordanol usuwa białe ślady szpeczący osad nązebny. Piękne, białe zęby zdobywają sympatię otoczenia

Prosimy żądać, zalecenie od własnego upodobania, pionierkę lub niepieniężną pasty do zębów Chlordanol

Po sensoryjnej mowie Hitlera w Norymbierce

Rewolucja w Sudetach

Stan wyjątkowy w Czechosłowacji

Praga, 14. 9. (PAT) Rząd czeski ogłosił stan wyjątkowy w pięciu okręgach: Eger (Cheb), Neudeck, Prozenetz, Elbogen i Kagen.

Praga, 14. 9. (PAT) Wczoraj w nocy doszło do kilku incydentów w związku z demonstracjami, organizowanymi przez SDP. Demonstranci urządzili pochody, na których czule niesiono chorągwie ze swastyką, śpiewano pieśni niemieckie i wznoszono okrzyki.

Największa manifestacja miała miejsce w Jabloncu nad Nicą, gdzie po mowie Hitlera zebrał się tłum, liczący ok. 10 tys. osób. Na czule pochodu niesiono sztandar ze swastyką i wznoszono okrzyki „Heil Adolf Hitler”. Na ratuszu powiewała chorągiew SDP z wielką swastyką. W czasie pochodu we wszystkich kościołach były dowozy.

Policia widząc, że nie może utrzymać porządku, wjechało wojsko, które obsadziło miasto. Jedną z uczestniczek pochodu przebił opone w samochodzie wojskowym. Aresztowanie jego wywołało znów demonstrację ze strony SDP, wobec czego aresztowanego wypuszczono po wyłętymowaniu. W czasie demonstracji wybito szyby w księgarni czeskiej.

Berlin, 14. 9. (PAT) Z Krumłowa (Krumau) donoszą iż doszło tam wczoraj wieczorem do starcia ludności czeskiej z Niemcami, przy czym 10 osób zostało rannych. Szkoły zostały zamknięte.

Berlin, 14. 9. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Eger (Cheb) iż doszło tam do strzelanicy w czasie której zabito została 1 osoba, a trzej dzieci odniosło ciężkie rany. Blizszych szczegółów na razie brak.

Berlin, 14. 9. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi: W Aussig (Usti nad Labem) doszło do poważniejszych zajść. Ludność mia

sta i przybyła ludność z miejscowości otoczonych zgrupowała się na rynku dla wysłuchania przy głośniakach przebiegu uroczystości norymberskich.

Gdy wkrótce po zakończeniu przemówienia kanclerza tłum począł się rozchodzić, padły strzały. Śmiertelnie trafiony został ochotniczej służby ochronej partii Niemców sudeckich (E. S.) Hellmut Lang. Trafiony został również przyglądający się wy padkom z okna domu Rudolf Vacha.

Świadkowie zeznali, że strzały padły spośród grup Czechów, która wnieśliła się w tłum Niemców sudeckich. Sprawy nie zostały ujęte. W Teplicach wczoraj pomiędzy godziną 9 a 10 wieczór, odbywały się demonstracje, zorganizowane przez Czechów i komunistów. Jednocześnie odhwywał się pochód Niemców sudeckich. W pewnym momencie doszło do

starcia pomiędzy policją a pochodem niemieckim. Policja zbroiła użytek z palek gumowych.

Berlin, 14. 9. (PAT) Wczoraj przed północą na rynku w Trautenau zebrały się wielkie tłumy demonstrantów, żądających prawa samostanowienia. Demonstracja rozpoczęta została biciem w dzwony wszystkich kościołów miasta.

Posel partii Niemców sudeckich Kellner wygłosił do zgromadzonych przemówienie:

„Nie jesteśmy skłonni — mówił posel — ponosić dalszych ofiar na kraju, gdy się od nas w dalszym ciągu takich ofiar wymaga, to nie należą zapominać, że my, to nie tylko 5 i pół miliona Niemców sudeckich, lecz pamiętać trzeba, że należemy do 80 milionowego narodu.”

MATERIAŁY W MUNDURKOWE MATEMATYKAWY

PANIE — PANOWIE!

znajdą najgustowniejsze NOWOŚCI SEZONU jesienno-zimowe w nowoolwartym magazynie p. n.

„MODNE TEKSTYLIA”

Lwów, plac Halicki 14 — telefon 269-82

ODDZIAŁ FIRMY

JAN WALLACH I SYN

Lwów, Rynek 33 — telefon 247-16 3688

Obłrzymi wybór. — Materiały krajowe i zagraniczne. — Ceny konkurencyjne!

Stan wyjątkowy w Estonii

potrwa jeszcze rok

Tallin, 14. 9. (PAT) Decyzją rządu, stan wyjątkowy w Estonii został przedłużony do 12 września 1939 r.

Udzielając wywiad dziennikarzom, premier Estonii oświadczył, iż utrzyma nie stanu wyjątkowego, podtykowane jest sytuacją międzynarodową i podkreślił, że dla obrony swej nienaruszalności

Estonia musi być przewidziana w swych zarządzeniach. Przy tej okazji premier zaznaczył, że zarządzenia te nie mają nic wspólnego z sytuacją wewnętrzną — polityczną gdyż w Estonii w obecnej chwili nie ma ani jednego więźnia, który był by oskarżony o przestępstwa natury politycznej.

Podkreślenie doniosłości umów polsko-niemieckich dla utrwalenia pokoju europejskiego

(Dalszy ciąg ze strony 4-tej)

Państwo narodowo o socjalistyczne poniosło dla europejskiego pokoju ciężkie ofiary narodowe. Nie tylko nie żywilo ono żadnych i zw. myśli o odwecie, lecz przeciwnie, usunęło te myśli z całokształtu urzędowego i prywatnego życia.

W ciągu 17-go stulecia odebrała Francja po kawalku w czasie pokoju Alzacji i Lotaryngii dawnej Rzeczy Niemieckiej. W r. 1870-71 w ciężkiej, narzuconej im wojnie, zażądały Niemcy zwrotu tych obszarów i otrzymały je. Po wielkiej wojnie światowej zostały one ponownie utracone.

Także na innych granicach poczyniła Rzeczka te same zdecydowane postępowania i zajęła identyczną postawę. Narodowy sojalizm działał tu na prawdę na podstawie najwyższego poczucia odpowiedzialności.

KIEDY W POLSCE WIELKI PATRIOTA I MAZ STANU GOTOWY BYŁ ZAWRZEĆ UKŁAD Z NIEMCAMI, ZGODZILIŚMY SIĘ NA TO NATYCHMIAST.

Z wielu stron mają dziś Niemcy zupełnie uspokojone granice i są zdecydowane, o czym zapewniły, granice te uważać odtąd jako niezmiennie i ostateczne, dając w ten sposób Europie poczucie bezpieczeństwa i pokoju.

TO SAMOORGANICZNIE SIĘ STAD JEDNAK, JAK WIDĄC, ŻE WIELKI SIROKNI I LUMACZONIE, JAKO SŁAŚCISZ NIEMIEC. Dlatego chciałbym tutaj ten blad sprostać. (Owacje) Sadze, że NIE BĘDZIE Z POZYTYKIM DLA POKOJU EUROPEJSKIEGO, IESLI POZOSTANIE CIEN WATPLIWOŚCI, że Rzeczka Niemiecka z tej racji skłonia jest w ogole wyrazić swe dalsze interesament w wszystkich zagadnieniach europejskich, a w szczególności,

że NIEMCY BĘDĄ GOTOWE PARTYCZEC OBOJĘTNE NA NIEDŁUGO, TRZECH I PÓŁ MILIONA RODAKÓW, CHCIAŁYBYM ZAPEWNIŁ MĘŻÓW STANU W PARYZU I

Zagadnienia narodowościowe

Kanceler Hitler przypomniał swoją mowę w Reichstagu w r. 1933, w której stwierdził po raz pierwszy, że ISTNIEJĄ ZAGADNIENIA NARODOWOŚCIOWE, OD KTORYCH NIE MOŻNA ODSTĄPIĆ.

W ciągu roku bieżącego nastąpiło wydarzenie, które obchodziło wszystkich, w Czechosłowacji miały się odbyć po nieskończonych odraczeniach głosowania wybory samorządowe. Nie cofnięto się przy tym przed kłamstwem, jakoby Niemcy przeprowadziły mobilizację i przygotowywały się do wkroczenia do Czechosłowacji. W rzeczywistości 1) nie powołano wówczas ani jednego żołnierza ponad stan normalny, 2) żaden pułk ani for-

LONDYNE, ŻE ISTNIEJĄ TAKŻE INTERESY NIEMIECKIE, KTÓRE ZDECYDOWANI JESTESMY BROŃKĄ I TO WE WSZYSTKICH OKOLICZNOŚCIACH. (Owacje.)

macja nie maszerowały ku granicy. Mimo tego — podkreślił kanclerz — trwała ta podła kampania, w której Europa zmobilizowana została jedynie na usługach przestępczych celów rządu, który zamierzał wybory przeprowadzić pod naciskiem wojska i do tego celu potrzebował moralnego usprawiedliwienia, a nawet w braku skrupułów nie cofał się przed tym, aby w razie potrzeby wrzucić Europę w objęcia wojny. Ponieważ Rzeczka nie odpowiedziała na te prowokacje, wysnuł z tego wniosek, że NIEMCY COFNĘLI SIĘ PRZED CZECHAMI I PRZED INTERWENCJĄ FRANCJI I ANGLII.

Linia żelaza i betonu na zachodniej granicy

W dalszym ciągu kanclerz oświadczył: Wyciągnęłam z tego przekonanie niezbędnego konieczności. 28 maja wydałem bardzo doniosłe zarządzenia. Zapowiadane wzmocnienie armii i lotnictwa zostało na mój rozkaz natychmiast w sposób bardzo wydutny rozszerzone i niezwłocznie wprowadzone w życie. Zarządziłem najwyższą ROZBUDOWĘ NASZYCH FORTYFIKACJI NA ZACHODZIE. Mogę was zapewnić, że od dnia 28 maja buduje się tam najbardziej gigantyczne

fortyfikacje, jakie kiedykolwiek istniały. Dokonano tam jednego z najpotężniejszych dzieł. Na niemieckich zachodnich fortyfikacjach, które buduje się od dwóch lat, pracuje 278 tysięcy robotników. Niemieckie umocnienia na zachodzie będą zupełnie gotowe przed nastaniem zimy. Za tym FRONTEM ZE STALI I BETONU, który częściowo w czterech liniach szeregi jest aż do 15 kilometrów. STOI NIEMIECKI NARÓD POD BROŃKĄ.

Pierwsze posiedzenie Rady Ligi Narodów

Genewa, 13. 9. (PAT) Wczoraj o godz. 11 przewodniczący Rady delegat Nowej Zelandii, Jordan, otworzył pierwsze posiedzenie XIX sesji Zgromadzenia Ligi Narodów.

Przemówienie inauguracyjne delegata Nowej Zelandii nastrojone było na ton głębokiej troski, wywołanej przede wszystkim kryzysem, jaki przeżywa obecnie Liga Narodów.

Ciężka operacja syna Roosevelta

Nowy Jork, 13. 9. (PAT) Syn prezydenta Roosevelta, James Roosevelt, był operowany wczoraj na wrzód żołądka. Prezydent spędził cały dzień przy łóżu chorego przed zabiegiem chirurgicznym. Operacja odbyła się w Rochester.

Katastrofa lotnicza

Praha, 13. 9. (PAT) Wczoraj w czasie ćwiczeń lotów bezmotorowych w miejscowości Louny zderzył się dwa samoloty, spadając na ziemię. Jeden lotnik został zabity, a drugi odniósł tylko lekkie rany.

WYTWORNA
PANI
i PAN



kupują
wefny
jedwabie
płótna
HURTOWNI
TEKSTYLNEJ
LWÓW RYNEK 30

Groźne ostrzeżenie pod adresem Czechosłowacji

Pan Benes prowadzi gre taktyczną, awizując mowoi i chce organizować rokowania na wzór genewski. TAK DALEJ TRWAĆ NIE MOŻE. Tu chodzi nie o retorykę, lecz o prawo, i to o prawo, które jest obrażone. To, czego Niemcy żądają, to jest prawo samostanowienia, które każdy inny naród posiada.

Pan Benes nie ma żadnych pretekstów do dawania Niemcom świadczeń. Mają oni prawo żądać, aby zdecydowali sami układowi dokładnie tak samo, jak każdy inny naród. Gdyby jednak demokracja miała sądzić, że tym wypadku w razie potrzeby muszą osłać nacisk Niemców, to BĘDZIE TO MIAŁO DALEKO IDĄCE NASTĘPSTWA.

Byłoby nam przykro, gdyby przez to stosunek nasz z innymi europejskimi państwami uległ zamienieniu lub pogorszeniu. Wina jednak nie leżałaby po naszej stronie. Zresztą jest rzeczą rzadką, czechosłowackiego przeprowadzać rokowania z powołanymi przedstawicielami Niemców sudeckich i doprowadzić w ten sposób do porozumienia.

Moja jednak i są wszystkich rzeczach jest starać się o to, aby tutaj prawo nie stało się bezprawiem. Chodzi tu bowiem o rodaków niemieckich, Nie jestem też w żadnym wypadku skłonny pozwolić aby tutaj, w sercu Europy powstała druga Palestyna dzięki obrotowości innych męzów stanu.

NIEMCY W CZECHOSŁOWACJI NIE SĄ ANI BEZBRONNI,

ANI TEŻ OPUZCZENI. NIE BYLIBYŚMY GODNI NIEMCÓW, GDYBYŚMY NIE BYLI GOTOWI ZAJĄC TEGO RODZAJU STANOWISKA I PONIEŚĆ WYPŁYWAJĄCE SIAD TAKIE CZY INNE KONSEKWENCJE.

Kanceler Hitler przypomniał w zakończeniu, że zrozumiał, będąc na wiosnę w Rzymie, jak historia ludzkości

widziana jest i pomówiana w zbyt małych wymiarach. Już na pół wieku przed odkryciem nowego świata istniało to potężne państwo niemieckie, Nowe włosko-rzymskie i nowe germańskie niemieckie państwo są w rzeczywistości najstarszymi faktami. Można ich nie kochać, lecz żadna moc świata nie może ich usunąć z widowni.

FUTRA

gotowe w wielkim wyborze i na zamówienie w ciągu 48 godzin na dogodnych warunkach najtaniej kupisz we firmie **Lwów, naprzeciw S. PRESSER,** Pasaz Mikolajski Kina „Ton”

P. Prezydent R. P. na poświęceniu Muzeum Archidiecezjalnego

Warszawa, 13. 9. (PAT) Dnia 12 bm. w południe, odbyła się w gmachu na Kanonii uroczystość poświęcenia nowopowstałego Muzeum Archidiecezjalnego im. ks. kardynała A. Kakowskiego. Na uroczystości przybył Pan Prezydent Rzplitej z małżonką. U wejścia do Muzeum powitał powitał Pana Prezydenta i jego małżonkę dostojny jubilat J. E. ks. kardynał A. Kakowski w otoczeniu wyższego duchowieństwa. Przybył powitał na uroczystości minister WR i

OP prof. Świątosławski, wicemin. WR i OP Aleksandrowicz, wicemin. Spraw Wewn. Korsak, wojewoda Jąroszewicz, przedstawiciele władz miejskich z prezydentem miasta Starzyńskim na czele i in.

Poświęcenia nowego Muzeum dokonał JE ks. kardynał Kakowski, po czym ks. kanonik Węglewski odczytał akt erekcyjny Muzeum. Akt ten podpisał następnie P. Prezydent Rzplitej, ks. kardynał Kakowski i obecni na uroczystości inni dostojnicy.

Eksport przetworów jablecznych do Niemiec

Warszawa, 13. 9. (Tel. wł. — 1 r) Obecnie prowadzone są w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych prace samorządowe rolniczym prac, związane z rozpoczęciem eksportu jablek i przetworów jablecznych z Polski do Niemiec.

Prace te mają na celu przygotowanie nie przepisów normujących skup oców w kraju, eksport oraz współprac z spółdzielnią rolniczą.

Niezwykłe uwolnienie skazanych na dożywocie

London, 13. 9. (PAI) Z Palestyny donoszą o uwolnieniu z głównego więzienia w Jerozolimie dwóch Arabów, skazanych na dożywotnie więzienie.

Do więzienia zgłosił się człowiek w mundurze inspektora policji palestyńskiej i przedstawił rozkaz od nazelnika więzienia w Akrze, żądający przez kazania mu obu więźniów.

Nazelnik więzienia w Jerozolimie, nie wątpiąc w prawdziwość polecenia, wydał więźniów, a nawet zaproszono, walał przydzielone zbrojni eskorty, którzy odwiezli więźniów do Akry. Rzekomy inspektor oświadczył, że są worki nie potrzebujące, gdyż ma eska wala własną, czekającą przed więzieniem.

Po opuszczeniu więzienia nie zobaczono już więcej ani rzekomego inspektora policji, ani obu więźniów.

Co piszą Rusini

Dmytro Pajjew nawołuje do zjednoczenia „ukraińskiego” narodu

„Batkiwyszczyna” i „Ukraińskie Wi- sy” zamieściły artykuł Dmytra Pa- lijewa, który jest zapowiedzią, a ra- zież wzmianieniem prób zorganizowa- nia całego społeczeństwa ukraińskie- go w jeden obój polityczny. W ar- tykule tym jest szereg bardzo obra- zowych porównań, krasomówczych zwrotów i taniego patosu. Na uwagę zasługują wstęp, który autor poświęca ca „meczestwu” ukraińskiego na- rodu.

„Niewiarygodnie ciekłe czasw prze- żywa ukraiński naród. Kto ma moż- ność przyglądać się temu, co się dzie- je — nie w obrębie jednej wsi czy powiatu, ale objąć całość ten mu- si przyjąć do wniosku, że trzeba wy- jątkowych środków, trzeba olbrzym- niej pracy, trzeba wielkiego poświę- cenia jednostek, by w dzisiejszej sy- tuacji wycisć cało i potomkom pozos- tawić narodową wspólnotę bez uszczerbku”.

A tak kończy wódcz „frontowy- ków” swój artykuł:

Śmierć znanego pisarza murzyńskiego

Jak się dowiadujemy, w Nowym Orku zginął od skrytobójczej kuli znany pisarz James Weldon John- son, przywódca murzynów amerykań- skich, znany w całych Stanach jako wycho- wawca, autor, poeta, muzyk, adwokat i dyplomata. Zmarły urodził się w Su- didnowal na uniwersytecie Columbia, a następnie nauczał w wyższej szkole dla murzynów w Jacksonville, na Flo- rydzie. Razem z swym bratem, John- sonem napisał wiele pieśni i operetek, które wślawiły go w całej Ameryce. Był on również autorem hymnu mu- rzyńów — „Lift Every Voice”. Za pre- zydenty Teodora Roosevelta, w r. 1906, był na służbie konsularnej U. S. A. W czasie wojny światowej był re- dakтором „New York Age”, poważne- go czasopisma, o wielkich wpływach. W r. 1916 został sekretarzem Narodo- wej Organizacji Murzynów Amery- kańskich, która to stanowisko piastow- ał do r. 1930. W tymże roku obje- muje katedrę współczesnej literatury na Frisk University, a w cztery lata później na New York University, co uważano za wielki sukces. Napisał i wydał kilkanaście tomów poezji, pro- zy, almanachów piśmiennych i legend mu- rzyńskich, jak również wiele rozpra- w naukowych i politycznych.

„Front Narodowej Jedności” — to właśnie organizacja, która za za- daniem postawiła sobie — zorganizow- ać polityczne życie ukraińskiego narodu, która wzywa wszystkich ide- owych ukraińców — do budowy gro- bli — nie wokół swego ogrodu, nie na własną rękę, ale wspólną groblę dla całego narodu.

Początkowo nas nie rozumieł. Mówili — powstała jeszcze jedna partia... Jedni z głupoty, drudzy ze strachu przed siłą porządku — rzu- cali nam pod nogi kłody, przeskąd- zali nam w naszej pracy. Zdawało się im, że nas przeskądami odstra- szą a oni nas tylko zahartowali. My nie ustępujemy i nie ustąpiamy! Siły dodaje nam świadomość, że je-

ZE SPORTU

Skład Polski na mecz z Niemcami

W poniedziałek kapitan związku Pol- skiego Związku Piłki Nożnej p. Kałuża u- stalił następujący skład reprezentacji Pol- ski na mecz z Niemcami, który się odby- dzie dnia 18 bm. w Kamienicy pod Drez- nem: — bramka — Madelski, rezerwa — Mru- gała; obrona — Szczepanik, Galicki, rezer- wa — Gemza; — pomoc — Góza, Nyrz, Dytko, rezerwa — Ploc 2-4; — atak — Ploc 1-3cy, Piontek, Peterek, Wis- limowski, Wodarz, rezerwa — Serfke.

P. KAŁUZA O SKŁADZIE DRUŻYNY I JEJ SZANSACH

P. Kałuża oświadczył, że wstawienie Pe- terka na czołok ataku zamias przeciwni- ców Szerefko spowodowane zostało tym, że Serfke wykazuje w dalszym ciągu brak szybkości, a atut ten przeciwko Niemcom jest nieodzowny i to właśnie zadecydo- wało na korzyść szybkiego Peterka. Inne li- nie, jak wiadomo, nie odbiegają od składu ostatniego wiosennego sezonu.

Mecz z Niemcami, mówi p. Kałuża, he- dzie dla drużyny polskiej, podobnie jak

Kalendarz igrzysk olimpijskich

W sobotę obradował w Helsinkach Fiński Olimpijski Wykmitet XII. igrzysk olimpijskich 1940 r. Na posiedzeniu uchwa- lono terminar poszczególnych zawodów olimpijskich, który przedstawia się jak na- stępuje: — Sobota 20 lipca uroczyste otwarcie I. igrzysk; — 21—27 lipca zawody lekkoatle- tyczne; — 26 lipca do 3 sierpnia pływanie; — 21—24 lipca walki греко-римского; — 21—24 lipca walki w stylu wolno-amer- ykańskiego; — 25—26 lipca podnoszenie cięż- żarów; — 30 lipca do 4 sierpnia boks; — 21—25 lipca szermierka; — 29 lipca do 1 sierpnia gimnastyka; — 21—25 lipca pięciobój nowoczesny; — 25—28 lipca

steśmy dziś sami i z nikim się po- dzielić nie możemy naszym ciężarem. Hartują nas rozwój naszej idei, bo coraz więcej Ukraińców zaczyna tak myśleć, jak my myślimy.

I nie wskutek słabości naszej, czy dumy — wzywamy się dziś do tych ideałów Ukraińców, którzy nas dotąd zwalcza!i: Przechwamy czas, kiedy trzeba jak najwęższym źródeł- kowanią ukraińskich twórczych sił. Trzeba rzucić zasłone na to, co było i co nas dzieliło. Trzeba szukać wspól- nego języka, trzeba wynosić to, co nas może zjednoczyć w jedną całość.

To dyktuje nam dzisiejsza chwila. Czas ostateczny, by ten nakaz chwili zrozumie!i wszyscy ukraińscy nacjo- naliści. Bo od tego zależy przyszłość ukraińskiego narodu”.

Skład drużyny narodowej na najbliż- sze okresy. Jeśli chodzi o Polskę, to mecz z Niemcami zarysuje składej naszej dru- żyny na następane dwa mecze międzypa- strowe z Jugoslawią i Lotwą w dniu 25 bm. Niemcy w następnym rozwi- eciu dyskutowany już dłuższy czas problem starzenia się naszych reprezentantów i wskazuje punkty, które będą musiały ulec odnowieniu.

Skład drużyny narodowej na najbliż- sze okresy. Jeśli chodzi o Polskę, to mecz z Niemcami zarysuje składej naszej dru- żyny na następane dwa mecze międzypa- strowe z Jugoslawią i Lotwą w dniu 25 bm. Niemcy w następnym rozwi- eciu dyskutowany już dłuższy czas problem starzenia się naszych reprezentantów i wskazuje punkty, które będą musiały ulec odnowieniu.

Skład drużyny narodowej na najbliż- sze okresy. Jeśli chodzi o Polskę, to mecz z Niemcami zarysuje składej naszej dru- żyny na następane dwa mecze międzypa- strowe z Jugoslawią i Lotwą w dniu 25 bm. Niemcy w następnym rozwi- eciu dyskutowany już dłuższy czas problem starzenia się naszych reprezentantów i wskazuje punkty, które będą musiały ulec odnowieniu.

Jeśli chodzi o prognozyki co do wyni- ku spotkania z Niemcami, to p. Kałuża twierdzi, że atak polski jest zdobny do strzelania. Niemcy natomiast, który linię defensywną zdolają wytrzymać napo- rze przeciwnika. Ogólnie zatem wysoko- zaleźć będzie od bojeowości drużyny i sily jej nerwów.

Z drużyny niemieckiej najgroźniejsza jest lewa strona ataku: Wredenczyński Hahnemann i Pesser. Napastnik Schoon uchodzi za świętego strzelca. Czy wykaże on swo- je zdolności, zaleźć będzie od gry pol- skiej obrony. Reszta drużyny niemieckiej znana jest naszym zawodnikom z poprzed- nich spotkań.

MECZ LEKKOATLETYCZNY Z WĘ- GRAMI NIE DOJDZIE DO SKUTKU.

Polski Związek Lekkoatletyczny na po- źniakiowym posiedzeniu postanowił przeczekać międzynarodowy mecz z Wę- grami na rok przyszły. Przyczyną odwoła- nia meczu była niemożliwość ustalenia pełnego składu polskiej reprezentacji, woc- bec choroby szereg naszych zawodni-

MECZ LEKKOATLETYCZNY Z WĘ- GRAMI NIE DOJDZIE DO SKUTKU.

kolarstwo; — 29 lipca do 3 sierpnia hip- pika; — 21 lipca do 3 sierpnia piłka nożna; — 24—27 lipca strzelanie; — 30 lipca do 2 sierpnia wioślarstwo; — 23—26 i 29 do 30 lipca żeglarswo; 25 i 27 lipca re- gaty kajakowe.

MECZ LEKKOATLETYCZNY Z WĘ- GRAMI NIE DOJDZIE DO SKUTKU.

Polski Związek Lekkoatletyczny na po- źniakiowym posiedzeniu postanowił przeczekać międzynarodowy mecz z Wę- grami na rok przyszły. Przyczyną odwoła- nia meczu była niemożliwość ustalenia pełnego składu polskiej reprezentacji, woc- bec choroby szereg naszych zawodni-

ków jabłek i gruszek, natomiast more- la udaje się zaledwie raz na trzy lub cztery lata. Nieszczęściem dla moreli są wiosenne mrozy i przymrozki, od których południowe Podole nie jest bynajmniej wolne. Ani dawna t. zw. morela zaleszczyka, ani później sto- sowane odmiany nie ostają się przed mroźnymi podmuchami kontynental- nego klimatu podolskiego.

Uprawa moreli jest gą na loterii, raz się wygra a cztery razy przegra, w rezultacie więcej straty, niż zysku. Os- czywiście, ludzie lubią grać na lote- riach nie tylko państwowych, lecz i morelowych, więc i w Zaleszczykach nie brak jeszcze — jak wykazała dys- kusja po referacie — entuzjastów mo- reli, ale niedawny rozpad do sądów morelowych szybko zmija. Każda more- la ma swój sens i swoje prawa, warto jeńak przypomnieć, że pierwszy dy- rektor Szkoły Ogrodniczej w Zale- szczykach, ś. p. Kazimierz Breziński, po długoletnich badaniach stwierdził, że brak wystarczających podstaw do sys- tematycznej uprawy moreli na Podo- lu. Zdaniem Brezińskiego nie jest rzeczą wykluczoną wyhodowanie spe-

Ślądzki czwółek sprzed 30 tysięcy lat

Do Moskwy powróciła z kraju uralskiego sowiecka ekspedycja nau- kowa, która dokonywała poszuki- wań archeologicznych w głuchych zakątkach południowego Uralu. Na brzegach rzeki Turuzań, ekspedycja sowiecka dokonała sensacyjnego od- krycia. Znalezione łacinki, które by- ły schroniskiem człowieka z pierw- szego okresu jaskiniowego. Na gło- bokości trzech metrów odnaleziono liczno rozmaitych zwierząt, kawka- ki węgla drzewnego pochodzące z ognisk, narzędzia kamienne i inne przedmioty, pochodzące według oc- zenczenia uczonych sowieckich sprzed 35 tysięcy lat. Kości zwierząt należą do nieistniejących już gatunków, a mianowicie: jaskiniowego niedźwie- dzia i nosorożca oraz mamuta. Odna- leżone przedmioty zostały przewie- zione do Moskwy, gdzie będą zbada- ne w sowieckich instytucjach nau- kowych. Odkrycie dławów czwółekia jaskiniowego wzbudilo wielkie za- interesowanie w sowieckich kołach naukowych. Dalsze poszukiwania mają być czynione w kraju uralskim, który dotychczas nie został dokład- nie zbadyany.

Pamiętaj! codziennie o F. O. N.

kw i niemożności zwolnienia się przez in-nych lekkoatletów z zajęć zawodowych. Należy zaznaczyć, że węgierski związek lekkoatletyczny uwzględniając sytuację naszego związku, zgodził się na dozwól- Polskę.

DRUGIE ZWYCIĘSTWO JEDRZE,

W trakcie rundy gry pojedynczej pań o mistrzostwo Stanów Zjednoczonych, Jedrzejowska latka pokonała Amerykankę Stanton 6:1, 6:2.

70 TYSIĘCY WIDZÓW NA MECZU POLSKA — NIEMCY

Wielki stadion sportowy w Kamienicy, na którym w niedzielę zostanie wrócone międzynarodowy mecz piłki nożnej Pol- ska—Niemcy, został w tych dniach ostate- cznie wybudowany. Wzrosty siły oświetła- dokała wódcz sportu niemieckiego w- ieschammer und Osten.

Napływ zgłoszeń na bilety wstępu na mecz Polska — Niemcy, był tak ogromny, że pilkarskie władze niemieckie musiały specjalnie regulować przydział zaprosze- bowan.

POLSKA — WĘGRY W TENISIE KOBIECY

W dniach 7—9 października br. w Bud- peszcie rozegrany zostanie finałowy mecz tenisowy o puchar jugosłowiańskiej królo- wej Marii w konkurencji pań pomiędzy reprezentacjami Polski i Węgier.

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI

„KRANA WINEM PŁYNĄCA” PRZED OBCHODEM WINOBORNI W ZALESZCZYKACH 20. IX — 3. X 1938

(Dokończenie.)

Problem hodowli winnej latorośli oraz produkcji wina wybił się — jak ut zazwyczaj — na czoło wszyst- kich zagadnień południowego Podola. Winorośl usunęła w cień tak rozgło- śnie reklamowaną dotychczas morelę.

KRYZYS MORELI

Już w zeszłym roku słyszano się po- głoski o katastrofie sądów morelo- wych, o zawiedzionych nadziejach i stratach materialnych poniesionych przez wielkie i drobnych hodowców tego pięknego owocu. Podczas tego- rocznej wywielicy zwróciło moja uw- ażenie głuche milczenie naszych urze- dmych informatorów na temat uprawy moreli. Po drodze do Wyszucy spy- tałem o słynny, stumorgowony „złoty

sad” w ordynacji Czarkowskich-Gole- jowskich. „Niema, wycięty” — pada krótko odpowiedź. W Okopach św. Trójcy — o morelach ani mru-mru. Podczas konferencji prasowej w Zaleszczykach spoglądając na tablicę przez- stawiającą rozwój uprawy winorośli, jabłek, gruszek, orzechów i t. d. Mo- reli nie ma wcale. Pominięto ją zapew- ne, aby nie wywodzić spadku pro- dukcji. Sprawy wyjaśnił ostatecznie referat inż. Paterskiego o sadowni- ctwie podolskim. Młody fachowiec, pracujący w Państwowej Szkole Os- grodniczey w Zaleszczykach, charak- teryzował warunki klimatyczne i moż- liwości sadownictwa na ciepłym Po- dolu. Warunki te są bardzo korzystne dla uprawy największych gatunków

ejalnej odmiany moreli, która bęaby się u nas dobrze zaaklimatyzowała, ale tej odmiany na razie nie znaleziono, a dopóki jej nie ma to i poważna ho- dowca moreli nie jest możliwa. W o- statnich kilkunastu latach zwalczano przez Brezińskiego i forsovano more- larstwo, jak się teraz okazuje — bez powodzenia. Sprawa moreli pozosta- la nadal w tym samym stanie, o ile badania naukowe lub odkrycia ama- tatorów dadzą pozytywny rezultat, możemy jeszcze kiedyś doczekać się prawdziwego rozkwitu morelarstwa. Ujawnienie kryzysu morelowego byłoby rewelacją dla dziennikarzy war- szawskich, tym bardziej, że w stolicy mi „moreli zaleszczyckiej” ma wędz- jeszcze wielki orzech. Ale bądamy spo- koini! Jary Dniestru maja tyle piękna i tak długie cienie lata, że z more- lami bez moreli będą zawzięte straż- niki dla letników i turystów.

LECZNICTWO I TURYSTYKA

Zaleszczyki posiadają warunki, aby stać się nie tylko letniskiem, lecz i u- zdrowiskiem. Referat o tej sprawie wygłosił na konferencji prasowej dr

Zjazd Stowarzyszeń „Gwiazda” we Lwowie tworzy jednolity front polskiego mieszczaństwa i rzemiosła

Obrazy poniedziałkowego Zjazdu Delegatów Stow. „Gwiazda” i wszyscy kłasi stowarzyszeń mieszczańskich i rzemieślniczych z terenu Malopolski Wschodniej, zorganizowanego przez Sekretariat Porozumiewawczy Polskich Organizacji Społecznych, toczyły się w nastroju pełnym dynamiki i siły przy przebieganiu sali.

Zjazd zagrał przez S.P.P.O.S. we Lwowie prof. dr. Adam Fischer, który powołał na przewodniczącego Zjazdu p. Lwowskiego, prez. Stow. „Gwiazda” dr. Kat. Czytelnią Mieszczańska w Sanoku, na sekretarza p. Prusaka.

Prof. Fischer podkreślił w swym przemówieniu 70-letnią tradycję Stow. „Gwiazda”, jej charakter od czasów założenia nie tylko grupowy i zawodowy, lecz ogólnopolski, który przetrwał mimo Stow. „Gwiazda” do odlegania decydujących ról w konsolidacji ideowej mieszczaństwa polskiego na naszych ziemiach.

Następnie do przedyskutowania Zjazdu stał powołany pp. Biedaczowski i Bielewicz ze Lwowa, p. Lubelski z Tarnopola i p. Zieliński z Zaleszczyk, po czym powiat Zjazd wyprzedził w. Lwowa Iryzak, prez. „Gwiazdy” lwowskiej.

Pod czytaniem telegramów powitalnych, przez Sekretarata Poroz. P.O.S. w Tarnopolu wygłosił referat, omawiający rolę S.P.P.O.S. w życiu społecznym polskiego Malopolski Wsch. w szczególności w jego życiu gospodarczym na odcinku mieszczaństwa i rzemiosła. Mówca wyszedł z założenia, że chce zapewnić trwałe podstawy rozwoju polskości naszych terenów, należy przede wszystkim zwrócić należyte uwagę i położyć należyty nacisk na sprawy gospodarcze, pracować polskimi siłami i polskim kapitałem, zapewnić możliwości rozwoju dla polskiego mieszczaństwa i rzemiosła.

Referat ilustrowany przykładami już uzyskanych wyników z pracy S.P.P.O.S. na terenie wiewiódrstwa ter. nopolskiego, przyjęty został odczytaniem, — podobnie jak następny referat, wygłoszony przez p. Aleksandra Semkowicza, prezesa lw. Pol. Przem. Chemicz.

Prezes Semkowicz barwnie skreślił znaczenie mieszczaństwa jako czynnika polskości między Malopolski Wsch. i Państwa obywatelskiego, na którym Państwo polskie — opierać może swój dobrobyt i bezpieczeństwo. Omówił sprawy historyczne czynu mieszczaństwa lwowskiego i jego działalność przed

powstaniem Polski odrodzonej, mówca aż wezwał do spełnienia obowiązku ciężącego na mieszczaństwie, zrzeszonym w „Gwiazdach”, które winny stać się kuźnią pracy obywatelskiej, skłórowanej ku obronie i pomnożeniu polskiego stanu posiadania.

Trzeci z kolei referat, wygłoszony z porwijacą swadą przez p. Emilię Polakowa, wiceprezesa S.P.P.O.S., przedstawił rolę kobiety jako współczynnika rozwoju mieszczaństwa polskiego i jako zawsze ofiarnie matki—obywatelki.

Po referatach uchwalono rezolucje w następującym brzmieniu:

REZOLUCJE

I. Delegaci Stowarzyszenia „Gwiazda” zebrani dnia 12 września 1938 roku na uroczystym Zjeździe w siedmiudziestu odciecie swego istnienia, uchwalają po pagawat tradycyjną ideę tego Zrzeszenia na całym obszarze Ziemi Południowo-wschodnich w ramach organizacyjnych S.P.O.S.

II. Delegaci Gwiazd i innych Stowarzyszeń rzemieślniczo-mieszczańskich, świadomi swego odpowiedzialności za losy i przyszłość miast polskich, składają uroczyste słurowanie, że mieszczaństwo polskie, Poludniowo-wschodniej nie ustanie w walce i pracy o trwałe budowę polskości na ziemiach Południowo-wschodnich.

W związku z tym Zjazd nakłada na wszystkich mieszczań obowiązek brania czynnego udziału w każdej akcji narodowej i takiego w życiu codziennym postępowania, któreby zabezpieczało na przyszłość potęgę polskiego stanu posiadania we wszystkich miastach Polski Południowo-wschodniej.

W ten bowiem sposób jedynie odzyska mieszczaństwo swoje dawne znaczenie i nawładzie do świętej tradycji niezłomnych obrońców rubieży Rzeczypospolitej.

III.

Zgromadzone na Zjeździe Delegaci Organizacji Mieszczaństwo i Rzemieślniczych ziem Południowo-wschodnich stwierdzają, że mieszczaństwo nasze winno stać się jednym z najważniejszych czynników rozwoju i potęgi Państwa — i postanawiając własnym solidaryzmem, najorgęstszym udziałem dźwignąć stan mieszczański, otoczyć opieką i staraniem polską młodzież z mieszczaństwa naszych miast i wsi i utrwalając w sercach narastających pokoleń mieszczańskich naszych kręsew umiłowanie polskiej idei państwowej, wiary, tradycji i obyczajów w imię całości Państwa i majestatu Ojczyzny.

Po przerwie, przedstawiciel Zjednoczenia Mieszczań Polskich w Stanisławowie w szczególności umotywowanym referacie przedstawił obecne bolączki i drogi poprawy stosunków mieszczaństwa w Stanisławowie i na terenie powiatu stanisławowskiego.

Ożywiona dyskusja, w której zabrali głos poszczególni delegaci z terenu dała wyraz dążności mieszczaństwa polskiego do utworzenia jednolitego i jednolitego frontu organizacyjnego, była wyrazem oddźwięku, na jaki ze strony mieszczaństwa natrafiała inicjatywa Sekretariatu Poroz. P.O.S. we Lwowie.

Zjazd zakończono w podniosłym nastroju w poczuciu doniosłości powziętych uchwał, pozwalających przewidzieć dalszy rozwój już poważnie zapoczątkowanej ewolucji polskiego stanu średniego ziem południowo-wschodnich.

Migawki

Manewry jesienne

- Nie mam co na siebie włożyć...
- Jakto! w czerwcu kupiłaś sobie trzy nowe sukienki!
- Ha! w czerwcu... Nareszcie przekonałam się, że jestem bezmyślny, zły człowiek! Nigdy nie dbałaś o mnie...
- Duszek!
- Zadzna... duszko! Znam ciebie...
- Meczą cię te trzy biedne sukienkiżycie z obstrukcją płótna?
- Bardzo ci się podobały w czerwcu...
- W czerwcu! W czerwcu, idioto... ale nie teraz!
- Moda się znnowu zmieniła?
- N'e moda, tylko pogoda?
- Ach!
- Naturalnie... „acha”! Ciebie to nie nie obchodzi, że ja marzę, że trzęsę się z zimna, że nie mam w czym wyjść na ulicę, że wszystkie moje przyjaciółki śmieją się ze mnie, że mogę dostać zapalenia płuc, chodząc w tym starym, lamtegozycznym płaszczu. Ze w ogóle mogę umrzeć na... na...
- Nie, Kochana, nie dopuszczę do tego. Tylko nie denerwuj się. Przetrawiamy już nie jedno. Nie pamiętasz... W 1936 roku byłaś tak ciężko chora i jakto udało się... A nie pamiętasz jak bardzo było zdenerwowana w tamtym roku przed operacją...?
- Przeszłam! Kpisz chyba...
- Nigdy w świecie. Dbam tylko o twoje nerwy i o twoje zdrowie. Uspokajam cię...
- Milcz. Jesteś zimny drań... Zawsze takim byłeś. Chciałbyś jak najszybciej przeprowadzić mnie na tamten świat... — Prostej!
- Milcz. Znam cię dobrze. Ale nie myśl, że twoje podle zamiaty...
- Absolutnie protestuję...
- Nienawidzę cię...
- Duszko...
- I nienawidzę twojej rodziny!
- No, no, powoli...
- Ach, już chcesz ich bronić...
- Nie, ale nie...

— Wiem, twoja siostrzyczka jest ci bliższa niż ja, droższa niż ja. Mam tego dość. Ochłodziła! Rzuć ją! Dom... Zęgam pana... Wracam do mamy. Ona jedna mi pozostała.

— No... wiesz... ile?

— Nie chce. Niczego od ciebie nie chce. Nie potrzebuje... Sama potrafi zarobić... Masz tu jest rachunek z „Ma gazyną Bławatną”. Właśnie stałamd wczoraj... Możesz podrzeć cały rachunek... Możeś odesłać wszystkie rzeczy. I sukienkę popołudniową, (85 złotych, coś to jest 85 złotych... ale ty...) i sukienkę wieczorową (160 złotych, po prostu za bezcen, ale ty się na tym nie znasz, ty tego nie rozumiesz); masz tu rachunek z firmy „Lisi” — możesz go podrzeć i możesz odesłać tę wieczorową perleńkę z liśw... Wszystko możesz odesłać... Nic ci na mnie przeszedł... nie śleszy... Mogę się strasznie... mogę dostać zapalenia płuc, mogę umrzeć... ani jedna łza z twoego oka nie spłynie! Znam ciebie... Ale nie, nie umrę! Na złóci ci — nie umrę! Właśnie... nie umrę! I nie pozwolę ci nie zapłacić rachunków! Rozumiesz mnie, ty podły człowieku!

Wezuwusz -- jakoźródło energii

Podporządkowanie Wezuwiusza celom gospodarczym wydaje się w pierw szych chwilach czymś fantastycznym. Dotychczas, z punktu widzenia gospodar ceo, miał on jedynie pewne znaczenie, jako ośrodek ruchu turystyczne go.

Obecnie technicy wóscy zastanawia ją się nad problemem ujęcia energii cieplnej wulkanu, który jest pewnego rodzaju piecem naturalnym. Najnowsze plany rozważają możliwość wprowadzenia do stoku góry — pod kratki, rur metrowej grubości, które by odgrodzały płynną magmę, oraz go-

race gazy. Centrala energii, której generatory zamieniąby energię cieplną na elektryczność, miałyby się znajdować w siódmej między oboma szczytami Wezuwiusza. Czy sąz ów będzie gazem palnym i czy przez doprowadzenie zgaszonego powietrza do się wydobyć żeń jeszcze dużo więcej energii cieplnej, jest kwestią zainteresowania techników i ich badań.

W tej chwili ważniejszą wydaje się kwestia zasadnicza: czy wogóle uda się ludziom zbliżyć do ognistej magmy, aby eksploatować gorąco naturalnego pieca?

niarskich i dożynkowych o godz. 11-tej na placu sportowym.

„Gwóźdźmi” całej uroczystości będzie — oprócz pochodu grup winiarskich i dożynkowych — otwarcie mostu na Dniestrze do Rumunii. Na uroczystość te mają przybyć członkowie rządów obydwu zaprzyjanych państw. Ze strony polskiej mówi się o przyjeździe ministra Komunikacji, Urycha, wiceministra Spraw Zagranicznych, Szebeka, a może i min. Becka.

Uczestnicy wycieczki dziennikarskiej zostali obdarowani pięknyymi wydawnictwami informacyjnymi Komisji Uzdrowiskowej w Zaleszczykach, Ligi Popierania Turystyki oraz Podolskiego Towarzystwa Turystyczne go i Krajoznawczego.

W ciągu trzech dni, spędzonych na ciepłym Podolu, przedstawiciele prasy polskiej mieli sposobność obserwowania pozytywnych, wielostronnych wyników harmonijnej, nie zakłóconej wianiami partijnymi, współpracy osób prywatnych, organizacji społecznych i władz państwowych

KONIEC

go, kiejorobranu podolskiego, oraz następnego referatu dr. Szymkiewicza mówiącego w szkole powszechnej o godz. 12-tej.

21. IX. Zwiedzanie sadów i winnic w powiecie zaleszczyckim.

22. IX. Zwiedzanie sadów i winnic w powiecie buszczońskim.

23. IX. Zwiedzanie sadów i winnic w powiecie buczackim.

24. IX. Finisz ogólnopolskiego spływu łajkówek zorganizowanego przez Lwowski Okręg Polskiego Związku Kajakowego o godz. 10-tej. — Zawody dykajkowe o nagrodę przewodnika Komitetu Winiarstwa, oraz zawody pływackie i łodzi rybacczych o g. 13-4ej.

25. IX. Otwarcie mostu na Dniestrze do Rumunii o godz. 9-tej.

26. IX. Zwiedzanie pamiatek historycznych w Kopyczyńcach i Husiatynie nad Zbruczem, oraz dożnyki regionalne w Husiatynie o godz. 13-tej.

27. IX. Otwarcie mostu na Sterecie w Włodawie o godz. 12-tej.

28. IX. Zwiedzanie winnic i sadów w powiecie zaleszczyckim.

29. IX. i 1. X. Zawody konne zorganizowane przez Podolski Klub Jeździecki.

2. X. Naboiestwo w kościele parafialnym o godz. 9-tej. — Finisz zjazdu dwadziestego sapochodowego — motocykliści i rowerzyści zorganizowanego przez Polskí Touring Klub. — Pochód grup wia-

Parymowicz, autor broszury p. t. „Czynnik leczniczy w Zaleszczykach”. Zartowno kuracja powietrzem i słońcem (najmniejsze opady atmosferyczne), jak i kuracja wionogrona mają wielką przyszłość, o ile znajdują się fundusze na wyposażenie Zaleszczyk w odpowiednie zakłady lecznicze. Komisja Uzdrowiskowa następujące już w bieżyącym roku do budowy nowoczesnego urządzonego zakładu leczniczego (jak, że przyszły sezon kuracyjny rozpocznie się bez dzie mogli być należycie wyzyskany przez chorych, którzy znajdują w Zaleszczykach nie tylko dobre warunki klimatyczne i piękną przyrodę, lecz także współczesne urządzenia higieniczne. Oczwiescicie, jeśli znajdzie się kredyty na nieodzowne inwestycje.

Z koleji prof. Józef Schwartz omówił program turystyki podolskiej, po czym strasem Krayzanowski przedstawił program obchodu winiarstwa. Program ten jest następujący:

20. IX. Otwarcie wystawy owoców, przetworów owocowych i jarzyn w szkole powszechnej o godz. 14-iej.

Otwarcie wystawy przemysłu ludowego.

Wśród wydawnictw

TURYSTA WE LWOWIE I MALOPOLSCIE WSCHDNIENIE. Ukazujący się stale miesięcznik Związku Pomerania Instytutu m. Lwowa zraszaniami czytelnika z systemu turystycznym naszej dzielnicy i zawiera szereg informacji dla zwiedzających nasze miasto. Wydawnictwo to jest pierwszym aktywnym swięto związanego we Lwowie towarzystwa, potrzebnego dla ożywienia turystyki.

LWÓW Z LOTU PIĄKA. Informator-powiadanie Związku Popierania Turystyki m. Lwowa. Pięknie wydana broszurka zawiera literacko ujęty opis lotu ponad dachami Lwowa i szereg dobrych zdjęć dokonanych z aropłanu.

DZIEŃ GOSPODARCZY

Rada Naczelna OZN o spółdzielczości na wsi

W tezach programowych Rady Naczelnej Obcoz Zjednoczenia Narodowego, dotyczących wsi i gospodarstwa wiejskiego, znaczną uwagę poświęcono spółdzielczości na wsi jako jednemu z najważniejszych czynników podniesienia dobrobytu i postępu gospodarczego ludności wiejskiej.

Teza XLVI głosi: „Pierwszeństwo w obsłudze gospodarstwa wiejskiego, chałupnictwa i rzemiosła w zakresie obrotu towarowego, przetwórstwa i organizacji kredytu powinny mieć spółdzielnie pod warunkiem sprawniej organizacji oraz dostosowania ich do potrzeb gospodarczych i obrony nri kraju.

„Szczególną uwagę należy poświęcić rozwojowi spółdzielczych central gospodarczych”.

W dalszych tezach czytamy: „Działalność oświatowo-kulturalna na wsi winna budzić zrozumienie dla spółdzielczości jako najwłaściwszej w warunkach polskich gospodarce formy organizacji wsi ludności wiejskiej”.

„Jako jedno z głównych zadań organizacji dobrobytowych tych wskazujemy: „Organizować i uprasztwiać wymianę wyrobów rolniczych, głównie w oparciu o zrzeszenia spółdzielcze”.

Wreszcie tezy wskazują: „Spółdzielnie rolnicze powinny stanowić aparat przemysłowy, handlowy i kredytowy dobrobytowo zorganizowanych rolników. Spółdzielnie rolnicze należą do Związku Spółdzielni Rolniczych i Zakładowo-Gospodarczych, który prowadzi całą akcję gospodarczą w ścisłym porozumieniu z Polskim Towarzystwem Rolniczym i Związkiem Izb Rolniczych”.

„Działalność Związku Spółdzielni Spożywców „Społem” na wsi powinna być uwzględniona z działalnością Związku Spółdzielni Rolniczych i Zakładowo-Gospodarczych”.

„Wyznaczać główną rolę na wsi

spółdzielniom rolniczym, tezy Rady Naczelnej OZN nie ignorują znaczenia na wsi spółdzielni spożywców. Jest to słuszne.

Rolnik jest nie tylko producentem, o którego interesy dbają spółdzielnie rolnicze, lecz i konsumentem.

Rolnik opłaca najwyższe koszty pośrednictwa przy dostawie artykułów pierwszej potrzeby, jak sól, nafta, cukier, towary kolonialne, lakiowe, gaz, lanterny i t. p. Jest to zupełnie zrozumiałe, jeżeli weźmiemy pod uwagę że mały sklep wiejski przy swoich nie wielkich obrotach musi kalkulować ceny wyżej aniżeli sklep w ośrodkach miejskich i przemysłowych. Na wsi gdzie może się utrzymać tylko jeden mały sklep posiadający pewnego rodzaju monopol faktyczny, szrubice ceny i mniej dba o należyty gatunek towarów. Poza tym małe wiejskie sklepy, będące w rękach handlowców, zmuszone są brać lichy towar po wysokiej cenie u lokalnego hurtownika w małym mieście i nie są w stanie w należyty sposób zaopatrzyć rolnika w potrzebne mu artykuły.

Wytworzył więc stan tego rodzaju, że drobny rolnik rozporządzający najniższym dochodem społecznym, zmuszony jest płacić najwyższe ceny

za artykuły pierwszej potrzeby i nabywać nie pierwsze gatunki towarów. Ze względu na niesłychanie niski dochód społeczny chłopca i na konieczność możliwości oszczędnego i wydajnego zużycia krowana tego dochodu, interesy chłopca jako spożywcy, nabierają szczególnej wagi.

Spółdzielczość spożywców jest nie tylko organizacją zaopatrywania wiejskich spółdzielni spożywców, nie tylko sprzedaje towary rolnikom, ale i kupuje ich produkty. Kupuje je, gdyż zrzęza również miejskie i robotnicze spółdzielnie, którym musi właśnie dostarczyć produktów rolnych. Jak obliczono, centrala polskiej spółdzielczości spożywców zakupiła rocznie za pośrednictwem wiejskich spółdzielni spożywców artykułów rolnych za sumę 50 milionów złotych.

pozytywne ustosunkowanie się Rady Naczelnej OZN do ruchu spółdzielczego na wsi, wynika ze znajomości życia wiejskiego. Znajomość ta wskazywała, że w każdej niemal dziedzinie życia na wsi, gdzie pragniemy je dźwignąć na wyższy stopień doskonałości, dźwignąć, kulturalnie i dobrobytowo, spółdzielczość jest najlepszym, jedynym nawet środkiem.

Polska spółdzielczość mieszkaniowa

W początku roku 1937 Związek Spółdzielni i Zrzeszeń Pracowniczych R. P. przesłał 50 spółdzielni mieszkaniowych (lokatorskich, poza tym istniało do około 100 spółdzielni budowlanym mieszkaniowym, budujących dla swych członków domki lub mieszkania własne).

Spółdzielnie te liczyły około 13.000 członków, posiadały 498, domów mieszkalnych, 8 domów z urządzeniami ogólnymi, salami zebrań, klubami,

szkolami, pokojami letniskowymi i t. p., oraz 64 budynki gospodarcze. W domach spółdzielczych, zawierających 5.732 mieszkania i 17.591 izb, mieszkało 234,1 tys. osób. W roku 1937 przybyło do Związku 8 spółdzielni i 20 domów i 140 mieszkaniami o 518 zab. Powierzchnia zabudowanych przez spółdzielnie mieszkaniowe terenów wynosiła 359 tys. metrów kw., a poza tym w posiadaniu spółdzielni znajdowało się 812,5 tys. m. kw. terenów nie-

Polscy przemysłowcy idą do Węgier

W roku ubiegłym i na wiosnę roku bieżącego odwiedził Polskę dwukrotnie przemysłowcy węgierscy. Obecnie będzie ich rewizytował wybitny przedstawiciel polskiej sfery gospodarczej, który udaje się na Węgry w dniu 19 b. m. i w ciągu 3-ech dni zamierza zapoznać się z ważniejszymi środkami przemysłu (amunicyjnego).

Milionowa potrzeba na meliorację

Według powiższych obliczeń organizacji rolniczych przeszło 4 i pół miliona hektarów jak w Polsce wymaga szczegółowych prac melioracyjnych. Zagospodarowania znowo jak wymaga obszar około 4 milionów hektarów. Czyż to świadczą najlepiej o olbrzymim zaniebaniu naszych lak, doprowadzenie których do odpowiedniego stanu wymaga milionów kapitałów.

Zainteresowanie młodzieży rzemiosłem

Najlepszym dowodem żywego za interesowania się młodzieży rzemiosłem w ostatnich latach jest bardzo szybki stały wzrost liczby nowych terminatorów. Tak n. p. w 1935 r. no wycy terminatorów w całej Polsce było 17.025, gdy w r. 1934 — 13.459, a w 1933 — 13.301. Wykazy to świadczą o najbardziej odfirze wykrzystywaniu każdej możliwości przez młode pokolenie polskie.

zabudowanych. Pod względem wyników budownictwa spółdzielczego na pierwszym miejscu stoją woj. zachodnie (5.165 członków, 12.423 izby), woj. centralne (3.095 członków i 44.13 izb).

Woj. południowe i wschodnie są jeszcze pustyniami pod tym względem. O rozmiarze mieszkań budowanych świadczą przeciętna liczba izb na 0,3 szkanicy. Wynosi ona 0,3 woj. zachodniego — 0,5, centralnych — 0,29, w Warszawie — 0,21. Przeciętna liczba mieszkańców wynosi 4,1 na mieszkanie i 1,5 na izbę. Dodac należy, że na jedną izbę przypada przeciętnie 20,2 m. kw. kubatury. Spółdzielnie mieszkaniowe, nawet już istniejące i nawet nie zwiększające liczby swych członków, mają wiele do zrobienia. Jeszcze 37 proc. ich obecnej liczby członków czeka na mieszkanie, a zaledwie 63 proc. już je od spółdzielni otrzymało. To też tempo działalności spółdzielni przy sprzyjającej koniunkturze wzrasta: w r. 1935 spółdzielnie mieszkaniowe budowały 962 izby, w r. 1936 — 1206 izby, t. j. Sa to jednak sumy ciałe zbyt nikłe wobec ogromu potrzeb mieszkaniowych, zwłaszcza wśród robotników.

Brak fachowców

Koła gospodarcze uskarżają się już od dłuższego czasu na dotkliwy brak fachowców w Polsce, w dziedzinie budownictwa. O ile tego rodzaju brak silnych fachowców jest objawem pomysłowym, wykazującym ożywienie gospodarcze, o tyle zarazem jest niepomysłowym, gdyż nie pozwala nam w należyty sposób wykorzystać nadzarządzających sił ludzkich. Brak odpowiednich sil fachowców jest niewątpliwym skutkiem długotrwałego kryzysu.

Cegła tanieje

Na warszawskim rynku artykułów budowlanych obserwowana jest stała zmniejsza cen cegły. 1000 sztuk zwykłej cegły maszynowej wraz z dostawą na miejsce budowy kosztuje dziś około 55 zł.

Przypominie wypada, iż ustalona w swoim czasie przez rząd, po okresie spekulacyjnej zwyżki cen na cegle, maksymalna granica 62 zł. już od dłuższego czasu nie jest brana pod uwagę jako za wysoka.

Wyjaśnienie w sprawie ustawy i rozporządzenia wyk. o opłatach od maki i kaszy

W związku z wydaniem ustawy o opłatach od maki i kaszy, oraz ogłoszonym rozporządzeniem wykonawczym do tej ustawy, których przepisy obowiązują od dnia 5 września r. b., otrzymujemy od Związku Izb i Organizacji Rolniczych wyjaśnienia, że:

1) Opłacie nie podlegają maki, kasze i wszelkiego rodzaju śmuty, uszkanicy ze zbóż rolników lub pracowników rolnych i służące do spożycia lub użytkowania w dowolnych ilościach we własnym gospodarstwie rolnika lub pracownika rolnego.

2) Za rolnika uważa się właściciela, dzierżawcę lub użytkownika gospodarstwa rolnego, leśnego, ogrodowego, nasiennego hodowlanego, rybnego lub pszczołarskiego — na wsi lub w mieście, jeśli gospodarstwo to stanowi główne źródło dochodu posiadacza.

3) Za pracownika rolnego uważa się każdą osobę, która jest zatrudniona w gospodarstwie wiejskim dla którego zatrudnienie to jest głównym źródłem dochodu.

4) Przez spożycie we własnym go-

sodarstwie rolnika lub pracownika rolnego należy rozumieć: zaspakajanie potrzeb życiowych rolnika, pracownika rolnego, ich rodzin i osób będących na ich utrzymaniu, a także spisanie inwentarza rolnika i pracownika.

5) Rolnik względnie pracownik rolny chcący korzystać z przemiaru gospodarczego, jest zobowiązany: do nabycia u solysza lub w zarządzie miejskim karty kontroli przemiaru gospodarczego z opłat 10 gr. i przechowywania jej przy sobie dla kontroli władz.

6) Zamiana przez rolników względnie pracowników maki na chleb jest niedozwolona. Dopuszczalna natomiast jest zamiana zbóż na chleb w piekarniach spółdzielczych i koł gospodni wiejskich, którym przysługują prawo zwrotu uszczerpkanej opłaty od maki i zużycie do wypieku chleba.

7) Sprzedaż chleba wyprodukowanego we własnym gospodarstwie z maki nieopłaconej opłacie jest niedozwolona.

Anglia wprowadza handel zamienny

W czasie obrad Międzynarodowej Parlamentarnej Konferencji Ekonomicznej padło z ust członka delegacji angielskiej, sir Willama Waylana, bardzo znamiennie oświadczenie. Sir Wayland charakteryzując politykę gospodarczą Wielkiej Brytanii, oświadczył, że wobec dużych różnic kosztów produkcji w Anglii, tamtejsze sfery miarodajne rozstrząsały zagadnienie klauzuli uprzywilejowania, a to celem ochrony rolników angielskich przed dumpingiem zagranicznym.

W tych dniach wyszło wówczas zarządzenie, w którym rząd angielski zapewniał rolnikom minimalną cenę pszenicy w wysokości 45 szylingów za 100 kg.

Sir Wayland stwierdził na koniec, że Anglia liczy się poważnie z wejściem na drogę polityki kupowania produktów rolnych jedynie w krajach, nabywających angielskie wyroby przemysłowe.

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 13 września
Dewizy: Belgia 89,48, dolary 212,01, Gódnik 99,75, Amsterdam 285,96, Kopenhaga 113,85, Londyn 25,50, N. Jork 330,38, label 530 5/8, Oslo 128,17, Paryż 14,33, Praga 18,29, Sotokholm 131,36, Zurich 118,90, Włochy 27,87, Sztokholm 112,27, Mediolan 58 1/2, Berl. 120 1/2.

Tendencja niejednorodna.

Waluty: Belg. belg. 89,45, dolary amerc. 208 1/2, dol. kan. 57, floreny hol. 283,50, franc. franc. 143,20, gódnik 119,70, funty 25,50, guldeny 69,975, kor. czeski 135,80, kor. duńskie 113,60, kor. norw. 127,85, kor. szwedz. 125,25, try wloskie 199,00, marki niemieckie 111,15, marki niemieckie 84,00, T. Av. 24,70.

Papiery wartościowe: 4 i pół wełneczna 65,38—66,00, 3 mwełn. c. m. 84,00—83,75, serie 100 not, 2 m. 84,50—84,75, serie 100 not, 4 premj. dolar. nie not., 4 konsolidacyjna 66,50—66,75.

Tendencja słabsza.

Akcie: Bank Polski 124,70, Wegiel 55,75, Lipop 83,50, Mediolan 17,50, Sierachowe 43,25—43,00—42,25, Zyrardów 60.

Tendencja przeważnie utrzymana.

GIELDA LONDYSKA

Londyn, 13 września
Tendencja: 13 września 1938, Praga 139 1/2, Mediolan 19,50, Belgia 28,99 1/4, Zurich 118,90, Amsterdam 892 1/16, Oslo 19,90 1/8, Kopenhaga 122,40, Sotokholm 19,39 1/2, Berl. 120 1/2.

GIELDA PARYSKA

Paryż, 13 września, N. Jork 37,05, Londyn 178,31, Mediolan 194,75, Belgia 62,24, Zurich 837.

Paryż 13 września, N. Jork 37,12, Londyn 178,31, Mediolan 195, Belgia 625, Zurich 837 5/8, Amsterdam 20,00, Berl. 14,86.

GIEŁDA ZURYSKA

Zurych, 13 września, N. Jork 442 3/4, Londyn 21,29 1/2, Paryż 11,94 1/4, Mediolan 22,28, Belgia 74,50, Amsterdam 238,70, Oslo 107,00, Kopenhaga 99,07 1/2, Sotokholm 109,80, Berl. 177,25, Praga 15,25.

LWÓW — GIELDA ZBOZOWA

Lwów, 13 września.
Pszennica obrotu 403 ton, tend. 1. zmniejsza, żyto 250, tend. 1. zmniejsza, jęczmień 197, tend. spokojna, owies 75, tend. spokojna.
Ogólny obrót 23 1/2 ton.

Sprawa morderstwa przy ul. Jozafata — aresztowany

(a) Głośna była przed miesiącem sprawa skrytybójczego morderstwa, dokonanego przy ul. św. Jozafata 11, na osobie 71-letniej Anny Dziedzicowej, zamężnej za funkcjonariuszem kolejowym, zamieszkałym w Nipolnie-miach. Dziedzicowa zamowała skromne mieszkanie, którego kuchnię odnajmowała sublokatorom. Przesuwały się w ciągu lat przez owe kuchnie liczne osoby, a gdy Dziedzicowa, rozpoczynając wolnym czasem, trudniła się kojarzeniem małżeństw, zasięg jej znajomości był wcale szeroki.

Ostatnio zamieszkiwał u Dziedzicowej w charakterze sublokatora mechanik Nowakowski, który tuż przed krytycznym dniem, powródziwszy do swe-

go mieszkania, przez uchylone drzwi zauważył siedzącego przy stole w pokoju Dziedzicowej jakiegoś młodego mężczyznę w popielatym ubraniu, podczas gdy właścicielka mieszkania leżała na sofie. Po spełnieniu nocy na miejsce, Nowakowski przybywszy do kuchni, znalazł ku swemu przerażeniu na Dziedzicowej, leżącą wśród krwawej krwi bez życia.

Zaalarmował tedy Wydział śledczy, którego funkcjonariusze rozpoczęli wstępne dochodzenie. Przybyli na miejsce lekarz stwierdził, iż Dziedzicowa zginęła od ciosu, zadanego jej nożem w szyję, przy czym ostrze noża przebiło gardło i tętno.

Dochodzenia policyjne natrafiały na znaczne trudności z powodu braku w różnych śladów, w ostatnim jednak tygodniu dochodzenia zaczęli zniżać się około osoby pewnego osobnika, a nawiązana nim śledcza doprowadziła do ujęcia sprawcy.

Był nim 25letni Michał Cipura, były kontraktowy pomocnik woźnego w 6. Urzędzie Skarbowym. Cipura przed trzema tygodniami opuścił posiadłość wcielonej nim żony. Od tej chwili zmienił mieszkanie, a ostatnio w ubraniu robotniczym pracował na budowie N. Zielińskiego za rogatką Janowska, gdzie też został aresztowany. Cipura przyznał się do popelnienia zbrodni i zaznaczył, iż z denatką łączyły go posuwanie stosunki. W czasie sprzeczki zadął jej niespodziewany, śmiertelny cios w szyję, a następnie idźdł z rąk dogasającej swej ofiary pierścionki, pierścienicy jednak w szafce reklamowej nie znalazł. Zbrodniarz brał udział w pogrzebie Dziedzicowej, chciał bowiem dowiedzieć się, co mówi o morderstwie. W dniu wczorajszym Cipura oddawiony został do dyspozycji sądu śledczego.

Samobójstwo młodej kobiety w hotelu jarosławskim

W dniu wczorajszym w godzinach porannych, Komisarz P. P. zaalarmowany został wiadomością o samobójstwie jakiejś młodej kobiety, zamieszkałej czasowo w hotelu „Polonia” obok dworca kolejowego. Na miejsce wypadku udał się natchemniast kierownik Komisarjatu P. P. aspirant Obrebski oraz kilku funkcjonariuszy policyjnych.

Na pierwszym piętrze w jednym z pojedynczych pokoiów, leżała na łóżku z przestrzeloną kroską kobieta, trzymająca w ręką kurczowo zaćśnietą brońwinę.

Denatka okazała się 24letnią Urszula Michalina Król, która urzędniczką magistratu lwowskiego, zamieszkałego przy ul. Frydrychówka.

Przy samobójczym znaleziono list zaadresowany do policji, z treści którego wynika, iż przyczyną samobójstwa był zawód miłośny. Zwłoki oddawiono do kosztownych chemantów.

Wedle opinii lekarza, samobójstwo nastąpiło około godziny 8 rano, odkryto je wkrótce bo o godz. 8.30 rano. Królowa mieszkała w hotelu od piątku 10 bm.

Mania zamachów samobójczych przybiera

(a) W dniu wczorajszym przed północą, targniętą na życie na wózek przez Lonsondzkiego Józef Stępowski, liczący 18 lat, uczeń Szkoły Technicznej (ul. Maczynskiego 51). Stępowski, który oddał do siebie z rewolweru strzał w usta, poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki na zarządzenie lekarza dzielnicy oddawione zostały do Instytutu medycyny sądowej.

Tężym wieczorem przyzwieszono do szpitala powszechnego niejaką Annę Szełsińska (ul. Zdrowie 3), która w zamiarze samobójczym zacięła większą ilość proszków nasennych.

ZE SALI SZPITALNEJ

(a) Do szpitala powszechnego przyzwieszono zamężną nocny Stanisława Zienka, zamieszkałego w Rudnie, koło Lwowa, który pobliżo ciężko przebieżnym sprawcę na Batorówce.

WLAMANE MIESZKANOWE

(a) Wczorajszej nocy nieznany sprawca włamał się do mieszkania Włodzimierza Ficka (ul. Potockiego 108), skąd zabrakł strzelbę, srebrną par pierścienie, zegarek i garderobę, łącznej wartości 800 zł.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

- Handl. Kraków, Hry. Izbę Prema.
- Handl. Kraków, Hry. Dębskiuszki Juliusz, w. dobr. — Jeżopol. Fabrykiewicz Ławdor, przemysł. — Bielsko. Wadowski Marian, poseł na Sejm Warszawa.
- Kraw. Antoni, w. dobr. — Lesko. Mowkowski Stanisław, dyr. fabr. — Toruń. Jałowicki Antoni, w. dobr. — Czarnolas.
- Budowl. Józef, dy. kopalni — Brzozów.
- Kowalewski Tadeusz, inż. — Krasnystaw. Rozkowski Maciej, inż. — Warszawa. Staszewski Kazimierz, kupiec — Grodno. Brodzki Stanisław, inż. — Warszawa. Staszewski Tadeusz, rolnik, inż. — Warszawa. Wemer Kazimierz, przemysł. — Katowice. Dr. Fryd. Dągobert, prof. Uniw. — Warszawa. Har. Bolesław, inż. — Warszawa. Dr. Landau Aleksander, lekarz — Warszawa. Antoniewicz Marian, adm. dyr. — Broczko. Złoty. Willner Leon, w. dobr. — Biela. k. Tamopola. Jungeman Zygmunt, — Krosno. Hasko Karol, inż. — Zaleszczyki. Nowak Marian, w. dobr. — Gąsna Dolna. Omokliński Kazimierz, w. dobr. — Osmolec. Nest Maksymilian, przemysł. — Warszawa. Günter Józef, kupiec — Warszawa. Dobrowolski Jan, inż. — Łódź. Dobroski Jan, inż. — Katowice. Zolner Mathias, przemysł. — Gdańsk. Słachowicki Lucjan, przemysł. — Gdansk. Pietruski Stefan, w. dobr. — Baranów. Wiedemieniec Ernst, urzędnik — Łódź. Lewicki Stanisław, urzędnik — Warszawa. Fiedler Ryszard, przemysł. — Poznań. Morgenstern Chiel, dyr. kop. — Gorlice. Skackowska Aleksandra, w. apteki — Warszawa. Koruczyński Stanisław, notariusz. — Podhajce. Kallus Walter, przemysł. — Katowice. Sosonko Stanisław, inż. — Biela Podlaska. Brędział Maks, artysta-malarz — Gdańsk. Brędział Maks, inż. — Poznań. Wiedemieniec Ernst, inż. — Warszawa. Rzeźkowskiego Jan, inżynier — Warszawa.

Z sali sądowej

Echa zabiegu dentystycznego u słońca w cyrku

(a) W czasie pobytu cyrku Stawieńskiego w naszym mieście okazała się potrzeba zabiegu dentystycznego u słońca, przy czym plombywna chorego kała dokonał dentysta technik Leon Blind (ul. Batoroego 6). Dentyste policli w zarządzie cyrku znanymi jego konduktor tramwajowy Soroka, bywałec cyrkowy.

Gdy po pewnym czasie poróżnił się Blind z Soroką, oskarżyli kon-

duktora, iż córcece dentysty policli zbierać stare bilety tramwajowe, które Soroka następnie przetarzał i puszczał w obieg.

Dochodzenia wykazały, że zarzut dentysty, skierowany przeciw konduktorowi pozbawiony był wszelkiej podstawy, wobec czego Soroka zaskarżył Blinda. S. o. Cygan skazał dentystę na 6 miesięcy więzienia.

Qui pro quo za kratkami więziennymi

(a) Przed s. o. Maikowskim stawał wczoraj W. Pedrak, 19-letni czełdnik szewski, który w zastępstwie swego przyjaciela Szaradowskiego skazanego na miesiąc aresztu, udał

się do sądu i odstąpił za przyznanie kała karę.

Gdy później stosunki przyjacieli się pomiędzy nimi rozluźniły się, Pedrak wygadał się o swym krzywdzonym zastępstwie przeciw pewnym funkcjonariuszom policyjnym i otrzyma skutkiem tego znalazł swój epilog przed sądem. Pedrak skazany został na jeden miesiąc aresztu. Niezapłacone dole jego podzielił Szaradowski.

Wyścigi konne we Lwowie

- WYNIKI Z 4 (3) DNIA WYŚCIGÓW (WTÓREK, 15 WRZEŚNIA BR.)
- Goniwa I. 800 zł. Dla 4 l. i. st. koni. Dyst. ok. 4.200 m. (przeszkody).
 - 1) Gęsa — stajni „Warna”, (tp D. P.). 2) Miotaur — stajni „Warna”, 3) Cydonia — J. Nowina-Krasuckiego.
 - Tot. zw. 8, franc. 7, 8.50. Biegalo 4 konie.
 - Goniwa II. 1.200 zł. Dla 4 l. i. st. og. oraz 4 i 1/2 k. ar. Dyst. ok. 2.600 m.
 - 1) Bejant — J. hr. Potockiego, 2) Polkoż — W. Kofalcowskiego, 3) Pan II. — Sz. Zarowski.
 - Tot. zw. 8, Biegalo 3 konie.
 - Goniwa III. 400 zł. Dla 3 l. og. i k. ar. Dyst. ok. 1.500 m.
 - 1) Urbuk — stajni „Gumnicka” (tp D. P.). 2) Robak — stajni „Arabian” (tp D. P.). 3) Kaffila — C. Czarkowskiego-Golekiewskiego, Wysofał. Oda.
 - Tot. zw. 11, franc. 5, 5. Biegalo 4 konie.
 - Goniwa IV. 800 zł. Dla 2 l. og. i k. ar. Dyst. ok. 1.000 m.
 - 1) Hry. Salskie — W. Jarosławskiego, 2) Janosik — stajni „J. Z. S.” (tp D. P.). 3) Iryd — stajni „Warna”.

- Tot. zw. 21.50, franc. 10.50, 15. Biegalo 5 koni.
- Goniwa V. 500 zł. Dla 3 l. i. st. og. oraz 3, 4 i 1/2 k. Dyst. ok. 1.200 m.
- 1) Reine de Fleurs — P. i St. Zarzezczyński (tp D. P.). 2) Tokania — H. Lewartowskiego, 3) Freudenan — stajni „Warna”. Wycofały Doro.
- Tot. zw. 6, franc. 5.50, 6.50. Biegalo 4 konie.
- Goniwa VI. 700 zł. Dla 3 l. i. st. og. oraz 3, 4 i 1/2 k. Dyst. ok. 2.000 m.
- 1) Golem — B. i K. Stawieńskiego (tp D. P.). 2) War — B. Zaniewskiego (tp D. P.). 3) Neron II. — P. i St. Zarzezczyński.
- Tot. zw. 12.50, franc. 6, 7.50. Biegalo 6 koni.
- Goniwa VII. 900 zł. Dla 4 l. i. st. og. oraz 4 i 1/2 k. ar. Dyst. ok. 2.000 m.
- 1) Prępek — stajni „Arabian” (tp D. P.). 2) Rumba II. i Czarkowskiego, 3) Onyks — F. Wojska.
- Tot. zw. 8, franc. 6, 12, 8. Biegalo 7 koni.

Rekin pożył kres życia najsyniejszego nurka

Jedną z najciekawszych atrakcji wielkiego portu azjatyckiego Singapur był słynny nurk Minggu. Człowiek ten przed blisko pół wieku zabawiał pasażerów wielkich okrętów, wyławianiem spod wody monet, znaczących z pokładów. Potrafił on przy tym dokonywać najprawdopodobniejszych wyczynów, a niepodważało się nigdy z za palonym cyrkiem, który umiejętnie zakrywał jedną ręką i chronił przed szpaznieniem.

Niedawno pasażerowie jednego ze statków byli świadkami straszego dramatu, który polegał na tym, iż najsyniejszego nurka, W momencie, kiedy Minggu skończył do wody za rzucając monetą, pasażerowie statku spostrzegli

rekiną, szukającego zera. Mimo okrężek przerażenia nie udało się już nurka uratować. Woda dokoła stała się na drugi dzień cała czerwona, Minggu wynurzył się mch, chyląc, krzycząc o pomoc. Zdołano go co prawda wyciągnąć z wody, ale rany, zadane mu przez rekinę okazały się śmiertelne.

SAMOCHOJ POTRACONY PRZEZ WÓZ TRAMWAJOWY

(a) Wóz tramwajowy linii „11A” potracił wczoraj rano u wylotu ulicy Wiśniowieckiej samochód osobowy nr. 41981, którego błotnik i kola zostały uszkodzone. Wypadku w ludziach nie notowano.

Wycieczka do Morsyna

Delegatura Ligi Popierania Turystyki organizuje w niedzielę, 18 września br. jednodniową wycieczkę podjęciem popularnym z Lwowa do Morsyna Zdrój. Odjazd z Lwowa o godz. 6.00, odjazd powrotny z Morsyna o godz. 18.22. Koszt przejazdu w obie strony 4.40 zł. Kartę szkolną są do nabycia w kasie biuletowej Lwów. Miałost. Krakulskich 5 w biurach podróży. Boleć miejsce w pociągu ograniczone. W przeddzień wyjazdu informować się o ewentualnych zmianach.

Ze srebrnego ekranu

»Modelka« (CASINO)

Amerykański siegłen tu po całkiem nowy dla nich temat: mężczyźni wykorzystuje z całym cynizmem młode kobiety. Zrobił to w filmie i szczerze, godnymi uznania Frank Borzage wykonał ten film starannie i inteligentnie, oddając wiernie atmosferę dzielnic nowojorskiej, pełną cynizmu i wadliwych, Liza Crawford, w miarę czasu i w miarę zmianyłowa budzi sympatię i kaze podziwiać finałową ser. Allan Curtis doskonale wcielił rolę artysty. Spencer Tuwcy w trudnej roli idealnie nie (O).

»Cafe Metropole« (RIALTO)

W tej wesołej komedii amerykańskiej wzięte natchemniast para artystów: Loretta Young i Tyrone Power. Ona jest corką milionera — temu kaze udawać nowojorskiego księcia, aby był atrakcją eleganckiego lokalu. — Sprawa komplikuje się, gdyż pojawia się autentyczny książe tego samego nazwiska. Ale, od czego komedia amerykańska i sprytny manage w osobie Aldeja Menloza? Rozkupywając milionerka musi postawić na swoim, choćby jej na rękę był jeszcze gróźniejszy satrapa. Miał on jednak pogodną atmosferę (O).



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**KOCE — KOPY
FIRANKI — CHDNIKI
PŁUTNA — BIELIZNA
POSCIEL**

A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 212-23

FORTEPIANO, PIANINA pierwszorzędne, nowe oraz okazyjne.

**Dogodne warunki.
NOWACKI**
Lwów, Piłsudskiego 17
Telefon 235-21 3632

**WŁASNA NOWOCZESNA WYTWÓRNIA
MEBLI**
NICHAŁA NOWICKIEGO
MAGAZYN przy ul. Kochanowskiego 8
tel. 110-67 (gmach P. K. O.)
polec. : jadalnie, sypialnie, gabie-
nety, pokoje kombinowane. 3228



ŚRODA, 14 WRZEŚNIA
Godz. 8:45 Gimnastyka — 7:00 Dzieciak
poranny, — 7:15 Lw. Muzyka poranna —
Orkiestra Rogala, lw. pod dyr. T. Serebryń-
skiego — 8:00 Lw. O kście, która spa-
ła z nieba — O. Wroblewska-Ustupka.
Audycja dla szkół. — 8:10 Lw. Pierwsze
tętno!nie przy muzyce z płyt. — 11:00 Au-
dycja dla szkół. — 11:25 Mozart: Kwintet
klarnetowy. — 11:57 Sygnal czasu i hejnał.
— 12:05 Audycja polonajowa. — 14:00 Lw.
Giełda inform. w jęz. kł. — M. Kowal-
ewski. — 14:10 Lw. Muzyka ukraińska z
płyt. — 14:40 Moniuszko: Płoty. — 15:00
Giełda lwowska. — 15:05 Lw. Wiad. gosp.
i społeczne. — 15:10 Lw. Program na jutro.
— 15:15 Lw. „Troche pieśni, trochę słow-
w” : słowa w kurniku”, oraz płyty wy-
brane przez dietę. — 15:45 Wiad. gospodar-
cze. — 16:00 Ważne informacje i ser-
wisy. — 16:45 „Okrety podwodne w woj-
nie i na morzu” — kpt. mar. O. Zukowski.
— 17:00 Lw. Wiad. bieżące z miasta i pro-
wincji.

Hallo — „Pro Inia” — prze-
prawy dla podkultury — za-
dać o program w sprawie Socja-
lizmu

**MYDEŁO
WAŻE O CZKO
HALICKA 1 — RÓC RYNKU**

węski. — 17:10 Lw. „Muzyka dawnych
współczesny” : koncert kameralny I. Lin-
czarska, R. Krup. W. Gromicki, K.
Buczarska. — 17:40 Lw. „Feliija Bobers-
ki” — wygł. Z. Bogdańska. — 17:55 Lw.
Wiad. społeczne. lokalne. — 18:00 Lw. „O-
rbita w Fantazji” — M. Awerinowa —
— 18:10 Recital skrzypcowy W. Niemczy-
ńskiego. — 18:45 „W dniu intymu Madame
Bachana” — J. Korzeniowski. — 19:00
Balsi polskie. — 19:20 Złoty wodna w
Turyckiej Górze — St. Studnicki. — 19:30
Koncert rozrywkowy. — 20:45 Dziennik wie-
szczy. — 20:55 Pogadanka aktualna. —
21:00 Jak powinno wyglądać wielkie han-
dlowe i „komosa” — inż. A. Błażkiewicz.
— 21:10 Koncert chórkowy I. W.
Turyckiej Górze. Transm. z Niemiec. —
21:45 Wiad. sport. — 22:00 Koncert symf.
— 22:15 Przewodny pany. — 23:00
Dziennik wiecz. Komun. meteor.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:
19:30 Budapest. Wieczór op. 2.
19:30 Sofia. „Rigoletto” — Verdigo.
20:00 Dostiewski. Koncert symfoniczny

Wielka aktywność O. Z. N. w Bitkowie

W ostatnich czasach na terenie Bit-
kowa zaczęła się praca w celu zorganizo-
wania oddziału O. Z. N. i w krótkim
czasie praca ta wydała bardzo la-
dne rezultaty, gdyż oddział ten liczy
dzisiaj przeszło 150 członków. Ods-
dział byłby jeszcze silniejszy, ale na-
trafił na zorganizowany atak prowa-
dzony przez tutejszego przewodrya
Międzynarodówki żyda p. Felczera,
któremu dziennie sekunde i pomaga
dyrektor firmy Małopolska, wywierają-
cy nacisk na tutejsze społeczeństwo,
aby nie zapisywały się do O. Z. N.

Pomimo jednak tego nacisku i terro-
ru powstał przy Oronie Polski Zwią-
zek Zawodowy prac. przem. naft. grup-
pujący wszystkich uświadomionych
robotników (obecnie liczy 120 człon-
ków), którzy przystąpili do pracy w
myśl wskazań ideowych deklaracji O. Z. N., a także aby i reszcie wyrwać z
objęć Międzynarodówki, która na te-
renie Bitkowa może się poszczycić kil-
ku wyznanymi w duchu bolszewickim
jak n. p. utępienie budowy Domu Pol-
skiego, składki na czerwona Hiszpanię
i wiele innych posunięć szkodliwych
dla polskości.

W pismach socj. żyd. Międzynarod-
ówki szkaluje się tutejszych działac-
czy z O. Z. N. w sposób nie liczący

cy z żadną etyką, chyba z żydowską i
wskutek oszczerstw rzucanych na la-
mich tych pism wytoczone są obecnie
dwa procesy sądowe, które wykazują
jakimi metodami walczą tutejsza Mię-
dzynarodówka.

Znaczący trzeba, że atakuje się tak-
że w tych pismach tutejszego księdza,
pomimo tego, że trzyma się zdaleka
od polityki i zastanawiająca jest wo-
bec tych ataków obojętność tak zwia-
zków katolickich jak i innych pol-
skich organizacji działających na tutej-
szym terenie.

Ze Strynja

Wielkie zgromadzenie O. Z. N.

Przed paru dniami odbyło się w
Strynju w sali Czyniełi kolejowej pod
przewodnictwem Przewodniczącego
Obwodu O. Z. N. w Strynju p. K. Ho-
rskiego wielkie zgromadzenie zwołane
przez Obwód O. Z. N. Nizamiem
ciekawym ponad 2 godzinny referat wy-
głosił senator Marian Malinowski-
Woitek. Prelegent rozprawiając się ze
szkodliwa nie liczącą się z potrzebami
Państwa demagogia stronnictw poli-
tycznych, podkreślił i udowodnił, że
organizacja Obozu Zjednoczenia Na-

Z Borszczowa

Z DZIAŁALNOŚCI O. Z. N. Prze-
cie obwodu borszczowskiego O. Z. N.
rozwiązują się nadal pomysły, zrzaczają
swoją postęć stale wzrastającą liczbą
członków i licznymi przejawami dzia-
łalności i sprawności organizacyjnej. W
m. sierpniu odbyło się w powiecie
3 wielkich zebrań manifestacyjnych z o-
kazji „Święta Żołnierza” w miejscowo-
ściach: Głęboczek, Korolówka, Janów-
ka, Gusztyn, Niwra, Turlyczce, Zalesie,
Dziwiniaczka i Mielinca.

Masyowy charakter zebrań i powoła-
nych nastrojów świadczyły o popularności
O. Z. N. i podatnym gruncie dla zrea-
lizowania hasła powszechnego zjedno-
czenia narodowego

Postulat obniżki taryfy telefonicznej dla Małopolski Wsch.

Podczas ostatnich zjazdów gospodar-
czych we Lwowie, które odbyły się
przy współudziale delegatów z ter-
renu województwa południowo-wschod-
nych wśród naradzanych postulatów na
pierwszym miejscu wysunęto postulat
wydatnej obniżki taryfy telefonicznej
w Małopolsce Wschodniej. Podkreślono
no konieczność usunięcia sztywnych ta-
ryfy telefonicznej, która przeszkadza
dla rozwoju wszelkich zakładów
wytwórczych, spóźdźni i t. p.

Po obniżce cen cukru, rozbiciu kar-
teli wszelkiego rodzaju, a ostatnio po
obniżce cen surowca białostajskiego,
czas już należywy na zmianę stępn-
nie taryfy telefonicznej, której dotychczas
czasowe stawki przeszkadzają i hamują
z rozwój placówek gospodarczych,
kulturalnych i społecznych. Nie tylko
sztywna taryfa telefoniczna zasądzić

cza, ale i dodatkowe opłaty za ilość
rozróżnionych telefonicznych, działają hamu-
jąco na rozbudowę wszelkich placów-
ek w Małopolsce Wschodniej, a spe-
cjalnie we Lwowie, Borszczowie i Dro-
hobyczu.

Z Czortkowa

Uroczyste poświęcenie nowego mostu

W niedzielę, dnia 11 b. m. odbyła
się w Czortkowie uroczyste poświęce-
nie i oddania do publicznego użytku
nowo wybudowanego mostu drogowego
na rzecze Seret. Most ten o kon-
strukcji żelaznej położony jest przy ul-
icy Ujejskiego na ważnym szlaku ko-
munikacyjnym Czortków—Tarnopol i
jest jednym z większych mostów w
Małopolsce Wschodniej.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą
św. odprawioną o 9 rano w kościele
O. Dominikanów, na którą przybył
p. wojewoda tarnopolski mgr T. Ma-
licki. Na nabożeństwie, które odpra-
wił ks. J. Szpytylak, byli obecni: staro-
sta czortkowski dr. J. Kozłowski, bur-
mistrz Michałowski, kierownik Wy-
działu powiatowego w Czortkowie
inż. Koryciński, naczelnik Wydziału
komunikacyjnego inż. Burski, kier-
ownik Oddziału komunikacyjnego
inż. W. Weigel, referent mostowy Ur-
zędu Wojewódzkiego inż. Grajewski,
starosta zaleszczycki Krzyżanowski,
kierownik Zarządu Drogowego inż.
Janowicz, starosta kopyniecki Gro-
decki, z Kamunil obecni byli: prefekt
Czerniowiec pułk. Teodorowski, naczeln-
ny dyr. Biura Studiów i konstrukcji
Ministerstwa Komunikacji inż. Flo-
rea Paskanu i szef Oddziału drogowego
Czerniowiec inż. Godfrey Bur-
sztyn. — Nadto udział w nabożeń-
stwie wzięli liczni przedstawiciele
władz państwowych i samorządowych,
oraz przedstawiciele wojska.

Drugi Zjazd Prasy Ziem Południowo-Wschodn. w Tarnopolu

Zrzeszenie Dziennikarzy Polskich
Ziem Południowo-Wschodnich zwołało
na niedzielę 18 września 1938 Zjazd
Prasy Ziem południowo-wschodnich —
do Tarnopola.

Jak wiadomo, pierwszy Zjazd Prasy
Ziem południowo-wschodn. z inicjatywy
Zrzeszenia Dziennikarzy Polskich od-
był się w r. 1937 we Lwowie. Wówczas
zapadła uchwała urządzenia Zjazdu pra-
sowego w Stanisławowie i Tarnopolu.
Zrzeszenie Dziennikarzy Polskich, wy-
konując tę uchwałę, zorganizowało
Zjazd Prasy w tym miejscu w Tarnop-
olu, a jeszcze w obecny napieru odbędzie się
taki Zjazd Prasy w Stanisławowie.

Na Zjazd Prasy do Tarnopola przy-
jeżdżą przedstawiciele wydawnictw i
dziennikarzy, którzy współpracy w
Zrzeszeniu Dziennikarzy Polskich Ziem
Południowo Wschodnich we Lwowie.

Zjazd obradować będzie w Tarnop-
olu w sali S. L.

Otwarcia Zjazdu dokona prezes
Zrzeszenia Dziennikarzy Polskich red.

dr Stahl, który wygłosi referat progra-
mowy.

Referaty o zadaniach i obowiązkach
prasy polskiej na Ziemiach południowo-
wschodnich wygłosią członkowie Zrze-
szenia.

Przedstawiciele prasy polskiej zetkną
się na Zjeździe w Tarnopolu z przed-
stawicielami czołowych organizacji spo-
łecznych, oświatowych i gospodarczych,
pracujących na terenie województwa tar-
nopolskiego. Referat oświatowo-kultu-
ralny o pracach i postulatach wojewódz-
twa tarnopolskiego wygłosi dr Henryk
Orliński, referat o pracach i zagadnie-
niach regionalnych, dolegających wy-
głosi inż. Władysław Podolewski.

Uczestnicy Zjazdu Prasy udadzą się
w godzinach popołudniowych do Domu
I udowego T. S. L. w Jankowcach, w po-
wiecie tarnopolskim, aby zetknąć się bez-
pośrednio z ludnością wiejską, akcją o-
światową i gospodarczą na wsi.

Z Jaworowa

Zmiany w gimnazjum

Nauczytelni Państwowego Gimna-
zjum w Jaworowie mgr Józef Wigo-
rkowski został przeniesiony na równo-
rzędne stanowisko do Stanisławowa.

Z Sanoka

POWSTANIE Oddziału Z. P. Z. N. Z Onędzaj został zorganizowany
w Klimkówce, pow. Sanok, Oddział Zjed-
noczenia Polskich Związków Zawo-
dowych robotników przemysłu naftowego
w Klimkówce, do którego przystąpiło

zaraz ponad 100 robotników pracujących w Klimkówce i w Wulce.

Na czele Oddziału stanął jako przewodniczący znany, ceniony i niestrudzony działacz robotniczy ob. Gryzowski Karol z Klimkówki, zaś jako wiceprzewodniczący ob. Nyż Paweł z Iwonicza, sekretarz ob. Strzelec Władysław z

Klimkówki i Boczar Julian z Iwonicza jako skarbnik.

Nowopowstałemu Oddziałowi życzymy Sprawy Bożej w jego rozwoju oraz w pracy około podzięgnięcia Polski wzywa, w myśl wskazań Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego-Rydza,

niającego manewrowania. Celem ustalenia stanu faktycznego, postanowiliśmy przewodniczący s. o. Czerny przeproszą wzię lokalną na miejscu kasa strofy i tam przesłuchać świadków. Rozprawę odcroczono, Oskarżać prokurator Obmiński, bronili adw. Gross, feld i Kropiński. (H. N.).

Z Katusza

Tragiczny wypadek rowerzysty
Onegdaj, przejeżdżając przez Kalusz w kierunku Podhorze, niemniany dojadł kierowca, poturaj jadącego na niedobrym tlonym rowerze Jozefa Bure z Podhorze, który wraz z rowerem dostał się pod kola auta. Bura doznał ciężkich podstawy czaszki, a po przewiezieniu do szpitala w Kaluszu, zmarł.

Z Miela

Budowa dworca kolejowego
W Mielu rozpoczęto prace związane z budową stacji kolejowej. Plany przewidują przebudowę obecnego dworca na stację towarową i postawienie nowego dworca kolej boczny w Boroku. Nowy dworzec odpuwie w całości w mojom wzmocnieniu ruchu w związku z uprzemysłowieniem Miela.

Pamiętaj codziennie o FON

Z Przemysła

Echa katastrofy kolejowej

Sąd okręgowy w Przemyslu rozpoczyna sprawę katastrofy kolejowej, która wydarzyła się na wicanie b. r. na stacji w Przemyslu. Jako oskarżonych o nieumyślne spowodowanie tej katastrofy stanęli przed Sędzią Stefan Gładysz, urzędnik dyżurny i maszynista Antoni Hein. Przebieg wypadku był następujący: Na stacji kolejowej w Przemyslu manewrowała maszyna prowadzona przez oskarżonego Heina. Z polecenia dyżurnego Gładysza, Hein skierował maszynę z wagonami na

siódmy tor. W chwili, gdy maszynista wykonał zlecenie urzędnika, nadjechał ze strony Lwowa pociąg towarowy nr. 66 i nastąpiło zderzenie obu pociągów, co pociągnęło za sobą zderzenie obu wagonów i ciężkie uszkodzenie personelu. Na rozprawie sadowej maszynista składa wina na przeloczonego urzędnika Gładysza, zasnając się tym, że wykonał tylko jego rozkaz. Przeciwnie maszyniście wytacza jednak oskarżenie zarzut, że wjechał on na tor mimo znaku ostrzegawczego, zabra

REJESTRACJA ROBOTNIKÓW ROLNYCH. W powiatach środkowej Małopolski ukończono już rejestrację robotników rolnych, zamierzających udać się do Francji, na sezonowe roboty. Pierwszy transport tych robotników, po chodzących z przeworskiego wyruszył już do Francji. Transport liczył 33 osoby, w tym 18 kobiet i 15 mężczyzn.

WYSTĘP TEATRU MAŁOPOLSKIEGO. Tak dawno niewidziany zespół Teatru Małopolskiego wystąpi 15 bm. w sal Freudent i wystawi dwie sztuki. Spodziewamy się, że publiczność przemyska wypelni salę Freudent po brzegi. (H. N.)

OGŁOSZENIA
KORZYSCIAJCIE z niebawale t a n i e j sprzedaży **PERFUMERIA S. FEDERA** obecnie Lwów **Sykstuska 2**
50 kroków od prawego rogu ulicy Legionów

Ogłoszenie przetargowe

W dniu 28 września 1938 roku o godzinie 10-tej odbędzie się przetarg nieregulacyjny, pisemny (ustny) na dostawę różnych artykułów żywnościowych dla potrzeb więzienia we Lwowie — na okres 3-ich miesięcy.
Informacji w sprawie przetargu i dostawy udziela codziennie od godz. 10-tej do 12-tej Naczelnik Wziewienia — Przewodniczący Komisji Gospodarczej.

Naczelnik Wziewienia
K. Pawlik
Komisarz S. W.

3695

RÓŻNE

UBRANIOZMIAN zamienia stara garderobę męską na białą materiją. S. Ubraniow. — Telefon 270,25. — 10362

KATOLICKA PRALNIA chemiczna i farbniarska. — Lwów, ul. św. Mikołaja 5 przyjmie wszelkie roboty w zakresie chemicznego czyszczenia i farbowania wchodzące — po cenach umiarkowanych. 10315



GROM
gola najlżejszej
SKLEP
I kuchnia do wynajęcia. — Gródecka 51. 10367

POKOJ przedpokój na Biuro do wynajęcia. Plac Akademicki 3. 10364

FORTEPIANY, PIANINA, OKAZJONA SPRZEDAŻ, kupno, czynienia, wyprzedaż, czalania. Kubusowa, Rynek 9. 10310

BEZPŁATNE informuje, czyste wykonuje, — tepienie pluskwic, odwieńszenie sufity, posadzki itp. 239-17. 616

ZASTĘPSTWO FABRYCZNE pierwszorzędnę, wprowadzonej marki samochodowej oddamy tylko poważnemu fachowcowi. Listy do „Dziennika Polskiego, „Gwarancja”. 10371

JEDYNA KATOLICKA maszyniarska pralnia „Wiktorja” Lwów, Bałki 9, wykonuje pieknie kolierze, wszystkie roboty z zakresu prania, chemicznego czyszczenia i farbowania po cenach niskich. 10339

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (A. WIŚNIEWSKI) Telefon 284-78
OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TAPCZNY, DYWAŃY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska.
KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIAŃ

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kuptkicę i handlowe po 10 groszy.

NAJPIĘKNIEJSZE firanki, lapy, brokaty. Cena, oficyna. — Frelch, Sykstuska 21. 3206

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE gwarantowane i antianiej sprzedaje, kupuje, mienia
HANAK
Pilsudskiego 21, l. p. 3222



FLUDENT
Płyn do czyszczenia
BEZ KREDY

DYKTY — FURNERY Najlepsze źródło zakupu, Hamer, Lwów, Żródlana 3, telefon 271-14. 1023

MEBLE

kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe polca solidne i lano
Fr. Zieliński Lwów, Kępczajka 8, Telefon 226 10, 301

Szkolne obuwie jut od zł 8:80 za Nr. 27/30 zł 9:80 za Nr. 31/33 zł 11:80 za Nr. 34/39 polca

AL-SA-DO

SYKSTUSKA 19. 3227

ZEGARKI, BIŻUTERIĘ, SREBRNO po cenach konkurencyjnych polca firma 10220
L. Rozwarzewski Lwów, Akademicka 2

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 5 ramach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

CZTERY POKOJE kuchnia do wynajęcia. Plac św. Antoniego 1. 10356

TRZY POKOJE kuchnia do wynajęcia. Gródecka 51. 10365

GARSONIERA komfortowa czteroizobyczna łazienka, gaz, do wynajęcia. Sykstuska 46. 10370

POKOJ frontowy, spojonyi Zbrasza 3/3, boczna Żaluzjarskiej. 10368

PIĘKNY pokój umeblowany, klasyczny do wynajęcia. Plac Benrdyński 14. 10369

POSO POSZUKUWA

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze 12 słowo.

BIEDNY STUDENT udziela korepetycji. Głoga Szpeylickich 40, m. 16. 10360

KADEKA 4. 5 pokoi, system korytarzowy. Ogładz 16-18. 10330

CZTEROPOKOJOWE słoneczne, obstrzne mieszkanie wśród ogrodów przy ul. Krasińskiego 27, II p. wynajmie zaraz Polakowie katolicki — Widomości tamże u gospodarza. 10294

CZAPKI STUDENCKIE wojskowe i sportowe oraz kapelusze męskie najnowszych fasonów po cenach przystępnych polca **Chrzescian-JANA WITTMANA** Sykstuska 1, Lwów, plac Trybunalski 1.

Reklama prowadzona niejachowo — to bładnie naoslep. Ustrzeżcie się od tego pomoc fachowa, która znajdziecie w dziale ogłoszeniowym
„Dziennika Polskiego“

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie zł. 0:90 w tekście od 2-5 str. zł. 0:70. W tekście od 6-tej do końca dziu redakcyjnego zł. 0:50. Cała pierwsza strona zł. 1:100. Cała strona od 2-5 zł. 1:100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zwyczajne zł. 0:18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0:18. **Nekrologi:** zł. 0:50 za mm. Jednoszpalt — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0:05. handlowe po zł. 0:10 dla poszukujących pracy zł. 0:03 matry. zł. 0:15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jedynym łamie; strona w tekście ma 4 lamy za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** zł. 1:50 za mm. (strona 4-ro lamowe). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 30% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO“: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — **Konto P. K. O. 506.250**

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wrd. Słowa Polskiego. Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Stawczowski.